

Bélgica

Reino de Bélgica

La Oficina de Información Diplomática del Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación pone a disposición de los profesionales de los medios de comunicación y del público en general la presente monografía. La información contenida en esta monografía es pública y se ha extraído de diversos medios no oficiales. La presente monografía no defiende posición política alguna ni de este Ministerio ni del Gobierno de España respecto del país sobre el que versa.

MARZO 2018



1. DATOS BÁSICOS

1.1. Características generales

Nombre oficial: Reino de Bélgica.

Superficie: 30.528 Km².

Límites: Bélgica limita al Norte con los Países Bajos y con el Mar del Norte, al Este con Alemania y al sur con Luxemburgo y Francia.

Capital: Bruselas

Otras ciudades importantes: Amberes, Lieja, Gante, Lovaina, Charleroi, Brujas, Namur, Mons

Idiomas oficiales: Neerlandés, francés y alemán.

Religión: Mayoritariamente católica.

Moneda: Euro

Forma de Estado: Monarquía parlamentaria y federal.

División administrativa: Bélgica es un Estado Federal, integrado por dos tipos de entidades federadas: las Regiones y las Comunidades, que tienen personalidad

jurídica distinta de la del Estado, disponen de órganos legislativos y ejecutivos propios, y ejercen de manera autónoma competencias transferidas desde el Gobierno federal.

1.2. Geografía

En Bélgica se pueden encontrar tres zonas diferenciadas: la planicie costera del Mar del Norte al noroeste, la meseta central en el interior del país (valles fértiles y vías navegables como los ríos Mosa y el Escalda) y la región de las Ardenas (colinas con bosques, landas y turberas). El clima es marítimo templado, con precipitaciones significativas durante todo el año y con una temperatura media anual de 9 a 10 °C.

1.3. Indicadores sociales

(Últimos datos disponibles)

Población: 11.311.117

Densidad de población: 368 hab/km².

Renta per cápita: 37.400 €

Coefficiente de GINI: 0,263

Tasa de alfabetización: 99%

Tasa de natalidad: 10'9

1.4. Estructura del Producto Interior Bruto

Cuadro del PIB por componentes del gasto

ESTRUCTURA DEL PIB				
COMPONENTES DEL GASTO (EN M€)	2014	2015	2016	% PIB 2016
Gasto consumo final de los hogares	202.182	205.115	210.826	50,0 %
Gasto consumo final AAPP	97.276	98.061	99.660	23,6 %
Formación Bruta de Capital Fijo	91.644	94.324	96.920	23,0 %
Exportaciones B/S	333.478	340.295	356.092	84,5 %
Importaciones B/S	329.805	333.443	345.985	82,1 %
Producto Interior Bruto				
a precios de mercado	400.797	410.247	421.611	100 %

* Fuente: Eurostat

Cuadro del PIB por sectores de actividad

ESTRUCTURA DEL PIB				
RAMAS DE ACTIVIDAD (EN M€)	2014	2015	2016	% PIB 2016
Agricultura, silvicultura y pesca	2.518	2.745	2.682	0,64 %
Industria (salvo construcción)	-	61.519	62.842	14,89 %
Construcción	20.319	19.957	20.719	4,91 %

FICHA PAÍS BÉLGICA

SERVICIOS	2014	2015	2016	
Comercio, transporte y HORECA	70.826	72.016	73.425	17,40%
Información y comunicación	14.851	15.181	15.852	3,76%
Actividades financieras y de seguros	22.129	23.094	23.131	5,48%
Actividades especializadas y científicas	48.601	50.698	52.794	12,51%
Administración pública, defensa y enseñanza	-	54.401	55.902	13,25%
Sanidad y trabajo social	-	28.085	28.899	6,85%
Arte, entretenimiento y otros servicios	8.047	8.432	8.552	2,03%
Actividades inmobiliarias	30.945	31.226	31.851	7,55%
Impuestos de productos menos subsidios	-	42.997	45.324	10,74%
PIB (a precios corrientes)	400.643	410.351	421.974	100%

*Fuente: Statistics Belgium

PIB per cápita

PIB PER CÁPITA NOMINAL	2015	2016
Bélgica	36.600 €	37.400€

* Fuente: Eurostat

Distribución de la renta

Porcentaje de acumulación de renta en cada quintil:

	1º QUINTIL		2º QUINTIL		3º QUINTIL	
	2015	2016	2015	2016	2015	2016
EU 28	7,7	-	13,2	-	17,5	-
BE	9,2	9,1	14,0	13,9	18,4	18,4
ESP.	5,9	6,2	12,3	12,2	17,3	17,3
	4º QUINTIL		5º QUINTIL			
	2015	2016	2015	2016	2015	2016
EU 28			22,8	-	38,8	-
BE			23,2	23,5	35,2	35,1
ESP.			23,8	23,7	40,6	40,7

* Fuente: Eurostat

Top cut-off point, renta per cápita más alta dentro de cada quintil poblacional:

	1º QUINTIL (0-20%)		2º QUINTIL (20-40%)		3º QUINTIL (40-60%)		4º QUINTIL (60-80%)	
	2015	2016	2015	2016	2015	2016	2015	2016
EU 28	10.391	-	14.218	-	18.322	-	24.462	-
BE	14.149	14.551	19.153	19.370	24.425	25.220	31.422	32.059
ESP	7.549	7.684	11.411	11.411	15.517	15.869	21.797	22.356

*Fuente: Eurostat.// Datos correspondientes al 5º quintil no disponibles.

1.5. Coyuntura económica

DATOS MACROECONÓMICOS	2013	2014	2015	2016
PIB				
PIB (a precios corrientes)	391.731	400.797	410.247	421.611
% Variación Interanual	0,3	2,3	2,4	2,8
PIB nominal per cápita (en euros)	35.600	36.100	36.500	37.400
INFLACIÓN				
Variación del IPCH (%)	1,2	0,5	0,6	1,8
EMPLEO Y TASA DE PARO				
Población activa (miles de personas)	4.947	4.966	4.960	4.880
Tasa de paro armonizada (%)	8,4	8,5	8,5	7,8
Saldo presupuestario (% PIB)	-3,0	-3,0	-3,1	-2,6
DEUDA PÚBLICA				
En M€	412.246	427.650	434.186	446.824
En % del PIB	105,4	106,7	106,6	106,0
DEUDA EXTERNA (M€)				
Deuda externa del Estado	221.718	270.389	268.167	280.590
Deuda externa global	960.780	1.033.417	1.043.697	1.115.985
Índice bursátil (cierre 31/12 del Bel20)	2.923,82	3.285,26	3.700,30	3.606,36

ÍNDICE DE SENTIMIENTO ECONÓMICO

Índice de sentimiento económico			
(% variación interanual)	14,5	7,5	6,6

*Fuente: BNB, Eurostat.

Datos relativos a deuda externa global, disponibles hasta Q42016.

PIB

El PIB creció en 2017 en Bélgica el 1,7%. Según las últimas previsiones macroeconómicas de la Comisión Europea, el PIB crecerá de 1,8% en 2018, 0,2 p.p. inferior al que experimentará la Eurozona. Los cálculos del FMI indican un crecimiento muy similar, del 1,6%.

Además, la última revisión de ambas instituciones indica un crecimiento superior al esperado, 0,1 p.p. en el caso de la UE y 0,2 p.p. en el caso del FMI.

El aumento del PIB en el año 2017 se ha visto sostenido fundamentalmente por el gasto privado y por la formación bruta de capital ya que el gasto público muestra una importante atonía.

El crecimiento por encima de la media que presentó Bélgica tras los primeros años de la crisis se ha ralentizado desde 2014, y ha bajado medio punto porcentual desde entonces.

Precios

Se prevé que la inflación general en 2017 sea del 2,2%, 0,4 p.p. más alta que en 2016, cuando fue del 1,8%.

Esta inflación se debe principalmente a la subida de precios de la energía, por lo que debido a la progresiva eliminación del impuesto sobre el consumo de la electricidad que entró en vigor a finales de 2015, se espera que la inflación se reduzca a lo largo de los próximos años. Es por ello por lo que la previsión para 2018 es del 1,4%.

Mercado de trabajo

Durante el último cuatrimestre de 2017, la tasa de desempleo se situó en el 7,2%, en línea con las previsiones de la Comisión que pronosticaban una tasa anual de alrededor del 7,3% en Bélgica. Este mismo organismo prevé además que el número de parados disminuya en 2018 y 2019 hasta alcanzar el 7,0% y 6,8% de desempleo respectivamente.

De acuerdo con la Oficina de Estadística de Bélgica, el 67,7% de la población de entre 20 a 64 años del país cuenta con un empleo, siendo esta cifra ligeramente inferior a la media europea (71,1%).

A pesar de que la ralentización en el crecimiento de los costes laborales en Bélgica estuviera estimulando el mercado laboral, el coste laboral medio por hora (39,2€/hora) en 2016 siguió siendo el más alto de la Unión Europea sólo por detrás del de Dinamarca (42€/hora). Se espera que la desindexación salarial contribuya al aumento de la competitividad belga.

PAÍS / TIEMPO	2000	2004	2008	2013	2014	2015	2016
Unión Europea (28)	16,7	19,8	21,5	24,2	24,5	25,0	25,4
Bélgica	27,0	29,2	29,2	38,8	39,0	39,1	39,2
Dinamarca	27,0	29,6	34,6	39,9	40,6	41,3	42,0
Alemania	24,6	26,8	27,9	31,0	31,4	32,2	33,0
España	14,3	16,5	19,4	21,2	21,1	21,2	21,3
Francia	25,4	28,2	31,2	34,4	34,7	35,1	35,6
Italia	19,7	22,4	25,2	28,1	28,3	28,1	27,8
Portugal	11,1	11,3	12,2	13,3	13,2	13,4	13,7
Reino Unido	19,7	21,5	20,9	24,1	25,8	29,7	26,7

Índice de Sentimiento Económico (Economic Sentiment Indicator)

El índice de sentimiento económico para el mes de junio en Bélgica se situó por encima de la media anual desde 1990, en concreto 7,1 puntos. En comparación con la zona euro, Bélgica se situó 4 puntos por debajo, especialmente en los apartados de comercio minorista y de construcción y sin embargo muy por encima en servicios.

	VALOR	MEDIA EUROZONA	VALOR
	MÍNIMO	1990-2015	MÁXIMO
Industria	-33,8	-9,3	6,9
Servicios	-42,9	12,0	32,2
Consumidores	-26,5	-7,0	16,2
Comercio Minorista	-27,9	-4,3	13,7
Construcción	-35,1	-10,5	9,7
ISE	69,5	100,0	117,1

	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE	DICIEMBRE
	EUROZONA			
Industria	-1,7	0,2	-2,8	8,8
Servicios	11,0	13,3	17,8	16,1
Consumidores	3,9	3,0	1,8	-0,6
Comercio Minorista	-7,4	-5,6	-10,4	6,1
Construcción	-6,7	-5,2	-4,3	1,8
ISE	105,6	107,5	106,7	115,9

Indicador de confianza empresarial del BNB

Después de haber experimentado una tendencia positiva durante los meses de octubre y noviembre, el indicador de confianza empresarial se resintió en diciembre. La pérdida de confianza afectó a todos los sectores encuestados y el índice pasó de situarse en +1,6 a disminuir hasta un +0,1 en diciembre.

A pesar de este retroceso en el mes de diciembre, el 2017 en su conjunto ha resultado positivo para la confianza empresarial.

Cuentas Públicas

El déficit público se situará en el 1,4% del PIB en 2018, 0,1 p.p. más bajo que en 2017, en línea con las previsiones de la Comisión.

Además, la deuda pública será del 102,5%, unos 446.824 millones de euros, también por encima de lo estimado por la Comisión Europea y el FMI.

Presupuestos federales

El presupuesto federal de 2018 sigue a la espera de ser aprobado, tal y como ocurrió con el presupuesto de 2017. La negociación entre las partes se está retrasando y aún no hay fecha definitiva para conocer todos los detalles del mismo.

No obstante, la prensa económica ha adelantado las siguientes medidas fiscales para el presupuesto de 2018:

- La primera de ellas será la reforma del impuesto de sociedades. Se prevé una reducción de 33% al 29% en el caso de las grandes empresas y del 25% al 20% en el caso de las pymes.
- Otra de las novedades de 2018 será la implantación del sistema "cash for cars". Mediante este programa, el Gobierno permitirá que los trabajadores que elijan una retribución monetaria en concepto de transporte tenga las mismas ventajas fiscales de las que goza el pago en especie del coche. Esta medida tratará de paliar los problemas de tráfico de las ciudades.
- Además de las dos medidas anteriores, la prensa informa de que se planea

crear un nuevo impuesto del 0,15% para las carteras de valores superiores a 500.000€.

Valoración de la situación económica

La previsión de la Comisión Europea indica que la economía belga crecerá a un ritmo del 1,8% en 2018.

Este crecimiento se verá sustentado por un aumento en el consumo de los hogares, en buena medida porque los sueldos aumentarán gracias al nuevo convenio salarial colectivo, y por una mayor inversión privada, ya que las condiciones de financiación para las empresas seguirán siendo muy positivas.

Además, se espera que el aumento en los precios que se dio en el año 2016 y 2017 se reduzca a lo largo de 2018 años como consecuencia de la progresiva eliminación del impuesto sobre el consumo de la electricidad que entró en vigor a finales de 2015.

Después de que el déficit público haya mejorado considerablemente en 2017, la Comisión espera que su valor se establezca durante los próximos años logrando que el ratio deuda/PIB se reduzca.

1.6. Comercio exterior

BALANZA DE BIENES (MILES DE EUROS)	2014	2015	2016
Exportaciones	354.824	365.624	368.252
Exp. Intra UE	250.933	257.088	260.131
Importaciones	340.594	341.116	339.403
Imp. Intra UE	223.304	212.314	213.574
Balanza de bienes (todos los países)	14.230	24.508	28.849
Balanza de bienes (intra UE)	27.629	44.774	46.558

Fuente: Eurostat

Durante el periodo enero-noviembre de 2017 Bélgica ha exportado bienes por un valor de 348 M€, de los que 251 M€ han correspondido a exportaciones intra UE. Las importaciones durante ese mismo periodo han sido de 325 M€, 205 M€ de los cuales han tenido como origen estados de la UE.

Así, la balanza total de bienes de Bélgica ha sido de 22 M€, y de 45 M€ en el caso del comercio de bienes intra UE.

1.7. Distribución del comercio por países

Los principales socios comerciales de Bélgica son: Alemania, Francia, Países Bajos, Reino Unido y Estados Unidos. La posición de España en el ranking como cliente se sitúa en el puesto séptimo y como proveedor en el puesto décimo.

Durante los primeros meses de 2017, los países que recibieron más exportaciones de Bélgica fueron: Alemania, con 15.996 M€ (15,36%), Francia, con 14.671 M€ (14,08%) y Países Bajos con 8.322 M€ (7,99%).

En el mismo periodo de 2017, el principal proveedor de Bélgica fue Países Bajos con 16.057 M€ (15,07%), seguido por Alemania con 12.202 M€ (12,21%) y por Estados Unidos con 8.710 M€ (8,71%).

En 2016, los principales países destino de las exportaciones belgas fueron: Alemania con 59.956 M€ (16,29%), Francia con 55.394 M€ (15,04%) y Países Bajos con 40.410 M€ (10,97%).

Durante el mismo año, los principales proveedores de Bélgica fueron: Países Bajos con 54.253 M€ (15,98%), Alemania con 45.749 M€ (13,48%), y Francia con 31.880 M€ (9,39%).

Entre los destinos de las exportaciones belgas en 2016 cabe destacar que España supera a la India y ocupa el séptimo puesto.

FICHA PAÍS BÉLGICA

EXPORTACIONES (M€)

	2013		2014		2015		2016	
	VALOR	% TOTAL	VALOR	% TOTAL	VALOR	% TOTAL	VALOR	% TOTAL
1. Alemania	59.699	16,9	59.414	16,7	60.720	16,54	59.956	16,28
2. Francia	55.254	15,6	55.881	15,7	55.788	15,19	55.394	15,04
3. Países Bajos	43.466	12,3	42.493	11,9	41.485	11,30	40.410	10,97
4. Reino Unido	26.540	7,5	29.499	8,3	31.852	8,67	31.998	8,69
5. Estados Unidos	18.035	5,1	19.111	5,4	21.452	5,84	20.823	5,65
6. Italia	15.525	4,4	15.491	4,3	18.137	4,94	18.792	5,10
7. España	8.489	2,4	8.829	2,5	9.414	2,56	9.584	2,60
8. India	7.902	2,2	8.571	2,4	7.813	2,12	8.117	2,20
9. Polonia	5.731	1,6	6.237	1,7	6.816	1,85	7.201	1,96
10. China	7.229	2	7.497	2,1	6.775	1,84	6.928	1,88

* Fuente: Eurostatcom- según el concepto comunitario

IMPORTACIONES (M€)

	2013		2014		2015		2016	
	VALOR	% TOTAL	VALOR	% TOTAL	VALOR	% TOTAL	VALOR	% TOTAL
1. Países Bajos	69.756	20,5	68.040	19,9	57.421	16,68	54.252	15,98
2. Alemania	45.920	13,5	44.858	13,1	43.687	12,69	45.749	13,48
3. Francia	36.023	10,6	34.145	10	32.754	9,51	31.880	9,39
4. Estados Unidos	23.691	7	25.202	7,4	29.348	8,52	27.199	8,01
5. Reino Unido	17.954	5,3	16.640	4,9	17.396	5,05	16.059	4,73
6. Irlanda	11.836	3,5	12.794	3,7	16.274	4,72	14.999	4,42
7. China	12.998	3,8	13.639	4	14.684	4,26	14.549	4,29
8. Italia	10.595	3,1	11.774	3,4	13.284	3,85	13.224	3,90
9. Japón	7.138	2,1	7.354	2,1	7.697	2,23	8.347	2,46
10. España	6.544	1,9	5.997	1,8	6.369	1,85	7.989	2,35

1.8. Distribución del comercio por productos

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS (M€)	2014	2015	2016	2016 % S/T
Materias primas	10.105	9.628	9.528	2,67
Materiales químicos	104.105	108.342	105.559	29,53
Combustibles minerales	40.574	29.903	24.682	6,90
Manufacturas	88.440	91.044	91.690	25,65
Maquinaria y equipos de transporte	72.704	77.342	80.589	22,54
Productos alimentarios, bebidas y tabaco	31.811	33.486	34.524	9,66
TOTAL	354.824	359.565	357.502	100

*Fuente: Eurostat.

PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS (M€)	2014	2015	2016	2016 % S/T
Materias primas	14.842	13.633	13.515	4,08
Materiales químicos	81.779	87.805	84.631	25,53
Combustibles minerales	55.878	41.101	33.877	10,22
Manufacturas	81.475	81.925	81.433	24,57
Maquinaria y equipos de transporte	76.522	81.222	85.118	25,68
Productos alimentarios, bebidas y tabaco	27.798	28.217	28.864	8,71
TOTAL	342.215	338.125	331.455	100

*Fuente: Eurostat.

1.9. Inversiones por países

Inversión extranjera

Stock de inversión

La evolución del stock de inversión en Bélgica se presenta en la siguiente tabla:

STOCK DE INVERSIÓN RECIBIDA	2013	2014	2015	2016
Millones de USD	571.776	476.405	455.366	474.885

* Fuente: UNCTAD

El Banco Nacional de Bélgica calcula que en 2016 (últimos datos disponibles), el stock de inversión belga en el extranjero ascendió a 560.261 M€ (-0,04% con

respecto al año anterior), mientras que el stock de capital extranjero en Bélgica se mantuvo en 474.578 M€.

Bélgica ocupa la **tercera posición** en el ranking de **inversión directa extranjera** a nivel europeo, una posición que se explica por sus particulares ventajas como centro de origen y destino de inversiones directas.

Flujos de inversión

Según el Banco Nacional de Bélgica, el flujo de inversión directa extranjera recibida en 2016 se situó en 27.399 M€, mientras que el flujo de salida fue de 20.160 M€.

Por sectores, los últimos datos disponibles son de 2013, según el Banco Nacional Belga se registró un **mayor flujo neto de inversión extranjera directa en capital social en "intermediación financiera"**. Se observa una desinversión en el sector inmobiliario y construcción.

Importancia del mercado para España

A pesar de contar con solo once millones de habitantes, Bélgica es el octavo cliente por orden de importancia como destino de las exportaciones españolas, con un 3,14 % de cuota de mercado en 2016.

El consumidor belga posee un alto poder adquisitivo. Prueba de ello es que en 2016 España exportó una media de 710 euros por habitante, situando a Bélgica en el segundo lugar como país receptor por volumen de exportaciones per cápita.

Durante el año 2016 las exportaciones de bienes de España a Bélgica aumentaron en un 21%, haciendo que el saldo de la balanza de bienes lograra un saldo superavitario de 1.041 millones de euros, cuando lo tradicional (salvo en el año 2012, con un saldo positivo de 221 Millones de euros) venía siendo que el saldo fuera deficitario para España.

Los últimos datos disponibles indican una tendencia positiva ya que las exportaciones entre enero y noviembre de 2017 han aumentado un 2,9% con respecto al mismo periodo del año pasado, superando los 7.683 M€.

Por otra parte, España exportó servicios por valor de 3.148 millones de euros en 2016, lo que aumentó el saldo tradicionalmente superavitario en gran medida debido al turismo de la balanza de servicios hasta la cifra de 1.190 millones de euros.

Además resulta importante señalar que existen numerosos sectores con potencial de desarrollo en Bélgica como son: el de la biotecnología y ciencias de la vida; las energías renovables, en especial la eólica y la solar; el sector de equipamiento y servicios médicos y el farmacéutico o el de ingeniería.

Finalmente, y dado que las sedes de la OTAN y la UE se encuentran en el país, existen numerosas oportunidades para las empresas españolas que se presenten a las licitaciones de estos organismos.

Durante el año 2017, 64 empresas participaron en consorcios ganadores con otras empresas o instituciones. Estos consorcios resultaron adjudicatarios de contratos por un valor total de 295 M€. De este total no es posible determinar con exactitud la parte de las empresas españolas, ya que en las adjudicaciones no se desglosa la suma correspondiente a cada uno de los participantes.

2. SITUACIÓN POLÍTICA

2.1. Política Interior

Bélgica ha evolucionado progresivamente desde un Estado unitario a un Estado federal, tras las sucesivas reformas del Estado.

Un paso importante en este proceso se materializó en la VI Reforma del Estado,

aprobada entre diciembre de 2011 y 2014 por la entonces coalición gobernante y que contempla las siguientes medidas:

- transferencia de competencias (empleo, sanidad, familia, juventud, etc.) por valor de 40.000 M€, que representan un 40% de aumento del presupuesto de las entidades federadas;
- reforma del senado, que ve reducidas sus atribuciones y pasa de 71 a 60 miembros, elegidos en lo sucesivo por las entidades federadas;
- las elecciones parlamentarias federales coincidirán con las europeas, extendiéndose la legislatura de 4 a 5 años;
- redacción de un compromiso deontológico para los parlamentarios;
- escisión del distrito electoral de Bruselas-Halle-Vilvoorde.

Partidos políticos en Bélgica

FLAMENCOS

N-VA: Nueva Alianza Flamenca.

CD&V: Partido Cristianodemócrata.

Open VLD: Liberal-Demócratas Flamencos.

SP.a: Partido Socialista Flamenca.

Groen!: Partido Ecologista Flamenca.

VB (Vlaams Belang): Interés Flamenca.

UF: Unión Francófona de Flandes.

FRANCÓFONOS:

PS: Partido Socialista.

MR: Movimiento Reformista.

Défi (antiguo FDF): partido de corte liberal.

CDH: Centro Democrático Humanista.

Ecolo: Partido Ecologista.

PTB-GO: Partido del Trabajo de Bélgica.

PP: Partido Popular (no forma parte del PPE).

Resultados de las elecciones federales, europeas y regionales, del 25 de mayo de 2014

ELECCIONES FEDERALES: 150 ESCAÑOS

N-VA: 33	Ecolo: 6
PS: 23	Groen!: 6
MR: 20	VB: 3
CD&V: 18	FDF (ahora Défi): 2
Open VLD: 14	PTB-GO: 2
SP.a: 13	PP: 1
CDH: 9	

ELECCIONES EUROPEAS: 21 EUROPADIPUTADOS

N-VA:	CD&V: 2
PS-SP: 3	SP.a: 1
MR- PFF: 3	VB: 1
Open VLD: 3	Groen!: 1
CDH-CSP: 2	Ecolo: 1

ELECCIONES A LAS REGIONES

PARLAMENTO DE FLANDES Y COMUNIDAD FLAMENCA: 124 ESCAÑOS (118 ELEGIDOS EN FLANDES Y 6 POR LOS NEERLANDÓFONOS DE BRUSELAS-CAPITAL).

N-VA: 43

CD&V: 27

Open VLD: 19

SP.a: 18

Groen!: 10

VB: 6

UF: 1

PARLAMENTO VALÓN: 75 ESCAÑOS

PS: 30

MR: 25

CDH: 13

Ecolo: 4

PTB-GO: 2

PP: 1

PARLAMENTO DE BRUSELAS-CAPITAL: 89 ESCAÑOS

PS: 21 PTB+PVDA-GO: 4

MR: 18 Groen: 3

FDF (ahora Défi): 12 SP.a: 3

CDH: 9 N-VA: 3

Ecolo: 8 CD&V: 2

Open VLD: 5 VB: 1

Elecciones a las Comunidades:

-Comunidad francófona: el Parlamento de la Comunidad Francófona no es elegido directamente, sino que se compone de los 75 miembros del Parlamento valón y de 19 miembros entre los del grupo lingüístico francés del Parlamento de la Región Bruselas-Capital.

PARLAMENTO GERMANÓFONO: 25 ESCAÑOS.

CSP: 7

ProDG: 6

SP: 4

PFF: 4

Vivant: 2

Ecolo: 2

Formación de gobiernos tras las elecciones de 2014

Dos meses después de las elecciones europeas, federales y regionales de 2014, quedaron constituidos los Gobiernos de las Regiones y de las Comunidades.

A nivel federal, el nuevo Primer Ministro, Charles Michel, junto con su gobierno, juró su cargo ante el Rey Felipe de los Belgas el 11 de octubre de 2014.

El **Gobierno federal** constituido es una coalición, integrada, por parte flamenca, por la N-VA, la CD&V y la Open VLD y, por parte francófona, únicamente por los liberales del MR.

El Gobierno federal también es conocido como “coalición sueca”, en referencia a la bandera de ese país; por el azul de los liberales, el amarillo de los flamencos y la cruz de los democristianos, en este caso solo flamencos.

Esta coalición de centro-derecha supone un giro con respecto a las últimas décadas, ya que el partido socialista no forma parte del Gobierno federal, algo que no ocurría desde 1987.

El partido mayoritario, el independentista flamenca N-VA, si bien no quiso hacerse cargo ni de la presidencia del Gobierno ni del puesto de Comisario que corresponde a Bélgica en la UE, asume por primera vez responsabilidades en el Gobierno federal, en concreto tres carteras ministeriales.

En cuanto a la composición de los **gobiernos en Comunidades y Regiones**.

En Flandes, gobierna una coalición de tres partidos de centro-derecha: N-VA, CD&V y Open VLD.

Tanto en Valonia como en Bruselas y en la Federación Valonia-Bruselas, la legislatura comenzó con una tradicional alianza entre socialistas y humanistas. Sin embargo, en julio de 2017 el CHD decidió romper con el PS (entre otras razones debido a diversos casos de presunta corrupción). La consecuencia fue que en Valonia cayó el Gobierno PS/CDH presidido por el socialista Paul Magnette, siendo sustituido por una coalición entre los liberales del MR y el CDH, encabezada por Willy Borsus (MR).

Sin embargo, ni en la región de Bruselas-Capital ni en la Comunidad Francófona (o Federación Valonia-Bruselas) pudieron alcanzar una coalición alternativa, y permanecen las coaliciones iniciales, aunque en una situación política evidentemente complicada. Así, en Bruselas se mantiene la coalición de seis partidos, tres neerlandófonos (CD&V, Open VLD y Sp.a) y tres francófonos (PS, CDH y DéFI).

También en el mes de junio de 2017, el alcalde de Bruselas, el socialista Yvan Mayeur, presentó su dimisión después de que un informe revelara cobros excesivos y no bien justificados por asistir a las reuniones de la junta directiva de la organización asistencial sin ánimo de lucro Samusocial. Mayeur fue sustituido por el anti-guero edil de Finanzas y Turismo, Philippe Close, también PS, haciéndose efectivo el cambio el 26 de junio.

Principales medidas de la legislatura a nivel federal

El nuevo gobierno anunció rápidamente un ambicioso conjunto de reformas para favorecer el crecimiento, la competitividad y el empleo, que fue aprobado por su mayoría parlamentaria y que ha sido rechazado por la oposición y por las centrales sindicales, que han organizado varios paros, huelgas parciales y generales desde el inicio de la legislatura. Medidas como recortes en los impuestos sobre el trabajo (tax-shift), reducción del Impuesto de Sociedades o el retraso en la edad de jubilación han sido la seña de identidad de este Gobierno, de clara orientación hacia el centro-derecha. Las reformas socioeconómicas han constituido la principal bandera en la acción del Gobierno, cosa que, si bien le ha generado serias críticas desde los sectores de la izquierda, han permitido, por un lado, aparcar las reivindicaciones de nuevos cambios institucionales por parte de los nacionalistas flamencos y, por otro, resultados positivos en materia de crecimiento, creación de empleo y reducción del déficit.

Por otro lado, el **terrorismo** ha pasado a ser, desde 2015, un punto prioritario de la agenda política. Los atentados de París de noviembre de 2015 se vivieron en Bélgica casi como un asunto interno, la fuerte vinculación de varios atentados terroristas con Bélgica, las dificultades de la integración de la inmigración y de la prevención de la radicalización dominan desde entonces el debate público del país.

Bélgica elevó el nivel de alerta hasta el máximo para Bruselas durante varias semanas (amenaza seria e inminente) y el Gobierno federal adoptó importantes medidas antiterroristas adicionales, entre ellas el despliegue de militares en aeropuertos, estaciones y zonas comerciales.

El 22 de marzo de 2016 Bruselas sufrió dos atentados terroristas, con apenas una hora de diferencia. El primero de ellos, en el Aeropuerto de Zaventem (principal aeropuerto del país, situado a las afueras de Bruselas), y el segundo en la estación de metro de Malbeek (en pleno barrio europeo). En total, hubo 32 víctimas mortales y más de 200 heridos. Fue cometido por terroristas islamistas radicales.

Estos ataques contra el corazón del país llevaron a una reacción conjunta del Gobierno e instituciones con el objetivo de concluir las investigaciones, analizar la reacción posterior de los organismos intervinientes, el refuerzo de las medidas antiterroristas así como de prevención de la radicalización y de desradicalización.

El 20 de junio de 2017, Bruselas vivió un intento frustrado de ataque terrorista. Militares que patrullaban la Estación Central de la capital belga dentro del dispositivo de seguridad desplegado tras los atentados del pasado año abatieron a un hombre que había causado una pequeña explosión, muriendo este a consecuencia de los disparos. El estallido del artefacto no provocó ni heridos ni víctimas mortales.

En la actualidad, el nivel de alerta es de 2 (sobre 4 posibles) en todo el país. Se recomienda seguir en todo momento las indicaciones, instrucciones y recomendaciones de las autoridades belgas, así como ir debidamente documentado (DNI o pasaporte en vigor).

Junto con la lucha contra el terrorismo, la lucha contra la inmigración irregular es otra de las políticas destacadas del actual Gobierno, ambas en manos de responsables políticos de la NVA.

La **economía belga** ha crecido moderadamente durante 2017 y el paro ha seguido descendiendo también con moderación, situándose por debajo del 8%, con grandes diferencias entre regiones. Los atentados de marzo tuvieron repercusiones negativas en la economía, sobre todo de Bruselas, debido a una caída del turismo, aunque poco a poco se van superando estos efectos. Bélgica, sigue avanzando para reducir el déficit público, aunque es consciente de la imposibilidad de cumplir un compromiso asumido anteriormente de alcanzar déficit cero en 2018.

Entre las medidas adoptadas en materia económica, podemos destacar las siguientes: la redistribución de la carga fiscal (tax shift) para descender la fiscalidad sobre el empleo; el “plan pymes” (con deducciones fiscales por inversiones de las pymes y reducción de las cotizaciones sociales de sus trabajadores), el retraso de la edad de jubilación hasta los 67 años para 2030, o la rebaja del impuesto de sociedades entre otras.

Los retos económicos a los que el Gobierno pretende hacer frente entre los próximos años son mejoras en la competitividad, fomento del comercio electrónico, reforma de las pensiones y el desarrollo del pacto para las inversiones a medio y largo plazo.

Desde el punto de vista de los temas de **defensa**, el hito más importante acaecido en Bélgica ha sido la aprobación del proyecto de nueva Ley de Programación Militar (LPM 2016-2030), que traduce a la práctica las previsiones contenidas en el documento La vision stratégique pour la Défense (VSD), presentado a finales del mes de junio.

Partiendo de un análisis detallado del entorno de seguridad, la VSD determina el cuadro de capacidades militares necesarias para asegurar la defensa del país en el periodo 2016-2030, teniendo en cuenta dos hipótesis de trabajo: (1) unos efectivos máximos de 25.000 personas, lo que supone continuar con la actual deflación de efectivos hasta el año 2024, y (2) un volumen de inversiones de 9.200 M€, a realizar a lo largo del periodo 2020-2030 (euros constantes del año 2015).

El documento parte de tres misiones-clave que deben asegurar, en todo caso, las FAS del país: (1) la Defensa Colectiva, (2) la Seguridad Colectiva, y (3) la Protección de los residentes belgas en el extranjero. Con estas premisas, la VSD deduce las capacidades de las que deben dotarse las FAS en el horizonte del año 2030.

A partir del año 2019, el presupuesto de defensa comenzará previsiblemente una línea ascendente, que permitirá invertir 9.200 M€ en nuevos equipos a lo largo del periodo 2020-2030, y alcanzar al final del mismo el objetivo de destinar el 1'3% del PIB a la Defensa del país.

Relación de Gobierno

GOBIERNO FEDERAL DE BÉLGICA

11/10/ 2014 (actualización de 24 02 2017)

Charles MICHEL (MR)

Primer Ministro

Kris PEETERS (CD&V)

Viceprimer Ministro y Ministro del Empleo, de la Economía y de los Consumidores, encargado del Comercio Exterior.

Jan JAMBON (N-VA)

Viceprimer Ministro y Ministro de la Seguridad y del Interior, encargado de la «Régie des Bâtiments» (1)

Alexander DE CROO (OPEN VLD)

Viceprimer Ministro y Ministro de Cooperación al Desarrollo, de la Agenda numérica, de las Telecomunicaciones y de Correos.

Didier REYNDERS (MR)

Viceprimer Ministro y Ministro de Asuntos Exteriores y Europeos, encargado de «Beliris» (2) y de las Instituciones culturales federales.

Koen GEENS (CD&V)

Ministro de Justicia.

Maggie DE BLOCK (OPEN VLD)

Ministra de los Asuntos Sociales y de la Sanidad pública.

Daniel BACQUELAINE (MR)

Ministro de las Pensiones.

Johan VAN OVERTVELDT (N-VA)

Ministro de Finanzas y de la Lucha contra el Fraude fiscal

Denis DUCARME (MR)

Ministro de las Clases Medias, de los Independientes, de las PYMES, de la Agricultura y de la Integración Social.

Marie-Christine MARGHEM (MR)

Ministra de la Energía, del Medio Ambiente y del Desarrollo sostenible.

Steven VANDEPUT (N-VA)

Ministro de Defensa, encargado de la Función Pública.

Sophie WILMÈS (MR)

Ministra del Presupuesto, encargada de la Lotería Nacional.

François BELLOT (MR)

Ministro de la Movilidad, encargado de «Belgocontrol» (3) y de la Sociedad Nacional de Ferrocarriles de Bélgica.

Pieter DE CREM (CD&V)

Secretario de Estado para Comercio Exterior, adjunto al Ministro encargado del Comercio Exterior.

Theo FRANCKEN (N-VA)

Secretario de Estado para Asilo y Migraciones, encargado de la Simplificación administrativa, adjunto al Ministro de Seguridad y del Interior.

Philippe De BACKER (OPEN VLD)

Secretario de Estado para la Lucha contra el fraude social, para la Protección de la Vida Privada y para el Mar del Norte, adjunto a la Ministra de Asuntos Sociales y de Sanidad Pública.

Zuhal DEMIR(N-VA)

Secretaría de Estado para la Lucha contra la pobreza, para la Igualdad de oportunidades, para las Personas minusválidas, para la Política científica, y encargada de las Grandes Ciudades; adjunta al Ministro de Finanzas.

Biografías**Jefe del Estado: S.M. Felipe Rey de los belgas**

Nació el 15 de abril de 1960 en el Castillo de Belvédère, Bruselas.

Hijo mayor del Rey **Alberto II** y de la Reina consorte **Paola Ruffo di Calabria**.

De 1978 a 1981, cursó estudios en francés y flamenco en la Escuela Real Militar de

Bélgica. Consiguió los títulos de piloto de combate y de paracaidista y comando antes de dirigir un pelotón de paracaidistas. También estudió en el Trinity College de la Universidad de Oxford. En la Universidad de Stanford en California, se graduó en una maestría en Ciencias Políticas en 1985. En 2002, fue investido Doctor Honoris Causa por la Universidad Católica de Lovaina.

Contrajo matrimonio en la Catedral de San Miguel y Santa Gúdula de Bruselas, el 4 de diciembre de 1999, con **Mathilde d'Udekem d'Acoz**, hija de Patrick y Anne d'Udekem d'Acoz. Son padres de cuatro hijos: la Princesa heredera Elisabeth, nacida el 25 de octubre de 2001; el Príncipe Gabriel, nacido el 20 de agosto de 2003; el Príncipe Emmanuel, nacido el 4 de octubre de 2005; y la Princesa Eléonore, nacida el 16 de abril de 2008.

El 21 de julio de 2013, día de la fiesta nacional de Bélgica, por abdicación de su padre el Rey Alberto II, fue proclamado Rey de los Belgas.

Primer Ministro: Charles Michel

Nació el 21 de diciembre de 1975 en Namur.

Hijo de Louis Michel, antiguo Comisario Europeo y Ministro belga de Asuntos Exteriores.

Estudió Derecho en la Universidad Libre de Bruselas y en la Universidad de Ámsterdam.

Su trayectoria política arranca como Vicepresidente del Consejo provincial de la provincia del Brabante valón (1994-1999), y Diputado federal (legislaturas 1999-2000; 2004-2007; 2007-2010; 2010-2014). Ha sido Ministro de Interior y de la Función Pública en el Gobierno de la Región de Valonia (2000-2004) y Ministro federal de Cooperación al Desarrollo (2007-2011), así como Portavoz del partido MR (Movimiento Reformador) (2004-2007). Es Alcalde de la Ciudad de Wavre (desde 2006) y Presidente del MR (desde 2011).

El 11 de octubre de 2014 fue nombrado Primer Ministro del Gobierno federal de Bélgica.

Viceprimer Ministro y Ministro de Asuntos Exteriores: Didier Reynders

Nació en Lieja en 1958. Estudió derecho en la Universidad de Lieja. Es miembro del Movimiento Reformador, de ideología liberal, que dirigió entre 2004 y 2011.

Dirigió la NMBS/SNCB (Sociedad Nacional de Ferrocarriles Belgas) de 1986 a 1991. Diputado desde 1992, en 1999 fue designado Ministro de Finanzas y desde entonces ha ocupado diversas carteras en los sucesivos Gobiernos de coalición.

En diciembre de 2011 fue nombrado Viceprimer Ministro y Ministro de Asuntos Exteriores, Asuntos Europeos y Comercio Exterior.

En 2014, fue nombrado de nuevo Viceprimer Ministro y Ministro de Asuntos Exteriores y Europeos, encargado de Beliris y de las Instituciones culturales federales.

2.2. Política exterior

Bélgica es uno de los Estados miembros fundadores de la CECA y de las entonces Comunidades Europeas, siendo Bruselas la sede de la mayor parte de las instituciones de la UE. En Bélgica, la política europea suscita gran consenso entre las fuerzas políticas en torno a un fuerte europeísmo y a la apuesta de una Europa no solo económica sino también política. La importante presencia belga en las instituciones, con figuras como la del antiguo Presidente del Consejo Europeo, Herman Van Rompuy, son reflejo de esta posición.

El BENELUX (Bélgica, Países Bajos y Luxemburgo) establece una cooperación privilegiada entre sus miembros para coordinar posiciones en el seno de la UE y abordar asuntos transfronterizos, que pueden incluir también a Alemania.

Por otro lado, Bruselas es, asimismo, la sede de la OTAN, que constituye otro de los grandes ejes que vertebran la política exterior belga. Bélgica aboga por que los países europeos de la OTAN coordinen estrechamente sus posiciones y sería favorable a eventuales cooperaciones reforzadas de miembros de la UE en el seno de la OTAN.

Como antigua potencia colonial, Bélgica muestra una especial sensibilidad por las cuestiones de África, en general, y de RD Congo, Ruanda y Burundi, en particular.

Asimismo, Bélgica está también firmemente identificada con el multilateralismo y es miembro activo de NNUU, habiendo ocupado un puesto de miembro no permanente del Consejo de Seguridad en el bienio 2007-2008 y formando parte del Comité de DDHH hasta el 31 de diciembre de 2012. En ese espíritu, Bélgica es actualmente miembro del Consejo de DDHH (2016-2018) y ha presentado su candidatura al Consejo de Seguridad para el periodo 2019-2020.

El Sahel, con la crisis de Mali y los riesgos consiguientes de inestabilidad en el conjunto de la región, han centrado asimismo la atención de Bélgica, que ha participado en la EUTM en Mali (junto con España) y en la República Centroafricana.

Siria sigue siendo otra de las grandes prioridades de la política exterior de Bélgica, como también Irak, donde participan en la Coalición Global contra Daesh con varios aviones de combate F-16, en rotación cada seis meses con Países Bajos.

En los últimos años, ha crecido la preocupación belga por el número de sus ciudadanos que apoyan activamente los movimientos yihadistas en varios conflictos, así como el antisemitismo que se expresó de forma violenta en el atentado del Museo Judío de 2014 y en el incendio de una sinagoga en Bruselas en 2015. Una situación que explica el apoyo decidido de Bélgica a las operaciones militares en marcha en la lucha contra Daesh. El número de belgas que combaten en filas yihadistas (foreign fighters) es, en proporción a la población, el más alto de la UE.

Los atentados terroristas, en especial de marzo de 2016 en Bruselas que costaron la vida a 32 personas, y las operaciones policiales contra el terrorismo han marcado la agenda interna e internacional de Bélgica en 2016 y 2017, que participa activamente en los foros internacionales en la materia.

En la actualidad, Bélgica mantiene abiertas 80 embajadas, 8 representaciones permanentes ante organizaciones internacionales, 21 consulados generales, 3 consulados, 8 oficinas diplomáticas (representaciones en determinadas capitales donde Bélgica no posee embajada, como en el caso de Sarajevo, Pristina y Maputo) y 1 "oficina belga" (nomenclatura específica empleada para su representación en Taipei).

3. RELACIONES BILATERALES CON ESPAÑA

3.1. Diplomáticas

España y Bélgica mantienen relaciones diplomáticas desde el primer momento de la independencia belga en el s. XIX. Hasta finales de la Primera Guerra Mundial, la representación española estaba a cargo de un Ministro Plenipotenciario. A partir de ese momento, el Marqués de Villalobar fue elevado al rango de Embajador.

Las relaciones entre España y Bélgica han sido tradicionalmente buenas. La condición de socios de la UE y aliados en la OTAN así como la pertenencia coincidente de ambos países a numerosos Organismos Internacionales hace que sus relaciones tengan amplio desarrollo en el marco de los mismos.

En el capítulo de visitas de los últimos años, S.M. el Rey Felipe VI participó en Lieja, el 4 de agosto de 2014, en las conmemoraciones del inicio de la Primera Guerra Mundial. Asimismo, SS.MM. los Reyes realizaron una visita oficial a Bélgi-

ca el 11 y 12 de noviembre de 2014 y SS.MM. los Reyes eméritos, Don Juan Carlos y Doña Sofía, asistieron al funeral de la Reina Fabiola de Bélgica el 11 y 12 de diciembre de ese mismo año. Por último, el 15 de abril de 2015 SS.MM. el Rey Don Felipe VI visitó las instituciones europeas en Bruselas.

Son habituales las visitas ministeriales y de altos cargos españoles a Bélgica, debidas principalmente a la condición de Bruselas como capital europea, siendo también frecuentes los contactos bilaterales.

Entre los acontecimientos más recientes, cabe destacar la escala, del 28 de junio al 3 de julio de 2017, del buque-escuela de la Armada Española "Juan Sebastián de Elcano" en el puerto de Amberes, a escasos metros del centro histórico de la ciudad flamenca. Esta visita se enmarcó dentro del LXXXIX Crucero de Instrucción. Además, era la primera vez que el buque español hacía escala en Bélgica.

Los actos oficiales incluyeron un almuerzo oficial, al que acudió el Alcalde de Amberes y líder del principal partido político del país (NVA), Bart De Wever; una recepción de gala, a la que asistieron más de 300 personas entre las que destacó la presencia de la Ministra de Defensa de España, Sra. de Cospedal, así como un almuerzo del Ministro de Defensa belga, Sr. Vandepuut.

Otro gesto de la cercanía de nuestras relaciones diplomáticas ha sido la participación de una treintena de militares españoles en el desfile de la Fiesta Nacional belga en Bruselas (21 de julio). La participación española se encuadró en el desfile a pie, con la finalidad de dar protagonismo a la misión EUTM-Mali y, en particular, a su carácter europeo.

La presencia en Bélgica del ex Presidente de la Generalitat de Cataluña, Carles Puigdemont, ha incrementado el interés en Bélgica por parte de la opinión pública española.

3.2. Económicas

3.2.1. Comercio de bienes

Saldo

La Balanza de Bienes entre enero y noviembre de 2017 presenta un saldo positivo de 515 M € con unas exportaciones de 7.683 M€ y unas importaciones de 7.168 M€. En 2016, el saldo de la Balanza de Bienes fue positivo con un valor de 1.041 M€ y una tasa de cobertura del 107,19%.

BALANZA DE BIENES	2013	2014	2015	2016
Exportaciones españolas a Bélgica (M€)	6.114	6.061	6.581	8.119
Importaciones españolas desde Bélgica (M€)	6.393	6.635	6.961	7.011

*Fuente: ESTACOM

Exportaciones españolas a Bélgica

Los últimos datos disponibles indican que las exportaciones entre enero y noviembre de 2017 han aumentado un 2,9% con respecto al mismo periodo del año pasado, superando los 7.683 M€.

Estas cifras suponen un 3% del total de exportaciones españolas, 0,1 p.p. menos que el año anterior.

En el marco de la exportación española de bienes, Bélgica se situó en 2017 en el octavo puesto sólo por detrás de Francia, Alemania, Italia, Portugal, Reino Unido, Estados Unidos y Países Bajos, y por delante de mercados tan importantes como el de Marruecos, México, Turquía, Rusia, China y Brasil.

Las principales partidas son "Automóviles", que ha presentado un descenso en las exportaciones de 122 millones de euros entre 2016 y 2017, y "Combustibles y lubricantes", con un aumento en la exportación de 190 millones de euros. Cabe resaltar el crecimiento del 14,9% experimentado por esta última partida.

Dado que estas exportaciones no han experimentado una tendencia clara en los últimos años, no se puede prever que este crecimiento sea sostenible en el tiempo.

La distribución del comercio por sectores es la siguiente:

EXPORTACIÓN POR SECTORES ICEX	2015	2016	2016
	(M€)	(M€)	% S/T
1 - Agroalimentarios	736	864	10,8
2 - Bebidas	155	142	1,8
3 - Bienes de consumo	650	619	7,7
4 - Materias primas, productos industriales y bienes de equipo	4.551	6.383	79,7
Total	6.581	8.009	100

*Fuente: ESTACOM

Evolución de los 10 principales sectores ICEX exportados

	2017	
	VALOR MILLONESE	% TOTAL
Industria de la automoción	2.523	32,84
Materias primas, manufacturas y productos intermedios	924	12,03
Medio ambiente y producción de energía	848	11,05
Industria química	722	9,40
Productos de origen vegetal	528	6,88
Moda	470	6,12
Otras industrias agroalimentarias	188	2,45
Fundición y siderurgia	186	2,42
Materiales de construcción	164	2,14
Tecnología y equipamiento sanitario	144	1,89
Subtotal	6.701	87,21

*Fuente: ESTACOM

Importaciones españolas desde Bélgica

Entre enero y noviembre de 2017, España importó de Bélgica productos por un valor de 7.168 M €, un 2,24% más que en el año 2016.

Las partidas más importantes fueron "Industria química", que representó un 37,9% del total de importaciones y ha presentado un crecimiento del 15,91% entre 2016 y 2017, e "Industria de la automoción", con un 11,6% de peso sobre el total y un descenso del 15,91%.

Una de las partidas que precisamente más ha crecido desde el año anterior ha sido "Industria química", con un aumento del 15,9%, unos 372 millones de euros, "Fundición y siderurgia" también ha experimentado un incremento del 62% en las importaciones, es decir unos 108 millones de euros.

IMPORTACIÓN POR SECTORES ICEX	2015	2016	2016
	(M€)	(M€)	% S/T
1 - Agroalimentarios	709	746	10,7
2 - Bebidas	71	86	1,2
3 - Bienes de consumo	711	783	11,2
4 - Materias primas, productos industriales y bienes de equipo	5.470	5.354	76,8
Total	6.961	6.968	100

*Fuente: ESTACOM

Evolución de los 10 principales sectores ICEX importados

	2017	
	VALOR MILLONESE	% TOTAL
Industria química	2.716	37,90
Industria automoción	833	11,62
Moda	525	7,33
Materias primas, semi manufacturas y productos intermedios	349	4,88
Tecnología y equipamiento sanitario	309	4,31

Medio ambiente y producción energética	282	3,95
Ocio	194	3,94
Fundición y siderurgia	186	3,62
Tecnología agrícola	131	2,99
Maquinaria de obras públicas, construcción, minería y transporte	105	2,95
Subtotal	5.630	83,50

*Fuente: ESTACOM

3.2.2. Comercio de servicios

El total de las exportaciones de servicios españoles a Bélgica ascendió a 3.127 M € en 2016, con un superávit creciente en la balanza de 1.190 millones de euros en favor de España.

Tradicionalmente es el turismo el que mantiene en positivo la balanza de servicios entre España y Bélgica. Del total de exportaciones de servicios, las que no están relacionadas con el turismo alcanzaron los 1.717 M€, lo que supuso un 2,05% menos que en 2015.

La exportación total de servicios de España a Bélgica en 2015 alcanzó los 2.999 M €, de los cuales 1.301 millones correspondieron a servicios no turísticos. La balanza total de servicios tuvo un saldo positivo de 1.149 millones de euros. El año anterior, 2014, el saldo también fue positivo en 1.069 millones de euros.

3.2.3. Inversiones

En el marco de las inversiones bilaterales, Bélgica ocupó el puesto número 17 en el ranking de países por posición inversora en España (Bélgica como país último de la inversión). El stock de inversión total, sin tener en cuenta las entidades tenedoras de valores extranjeros (NO ETVE), fue de 4.020 M€ en 2017 (1.06% del total).

Por otra parte Bélgica se sitúa en el puesto número 21 en la lista de países por posición inversora de España en el extranjero, con un stock de inversión total (NO ETVE) de 4.817 M€ en 2017 (0,67% del total).

El flujo de inversión belga en España (NO ETVE) ha sido:

- Inversión bruta: 208 M€ en 2016, 80M en 2017 (enero-septiembre)
- Inversión neta: 145 M€ en 2016, 66M€ en 2017 (enero-septiembre)

El flujo de inversión española en Bélgica (NO ETVE) ha sido:

- Inversión bruta: 18,9 M€ en 2016, 8,4 M€ en 2017 (enero-septiembre)
- Inversión neta: -133 M€ en 2016, -205 M€ en 2017 (enero-septiembre)

Operaciones importantes

En el segundo semestre de 2017 y enero de 2018, las siguientes empresas españolas han resultado adjudicatarias de contratos en Bélgica:

Empresa: Centro para el Desarrollo Tecnológico e Industrial (CDTI)

Proyecto: Centro de servicios en apoyo al desarrollo estratégico de la cooperación internacional en la investigación y la innovación.

Importe (M€): 25

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 08/02/2017

Comentarios: Contrato en 3 lotes con 20 empresas participantes, dos de las cuales son españolas, CDTI y CARSA

Empresa: Consultores de Automatización y Robótica (CARSA)

Proyecto: Centro de servicios en apoyo al desarrollo estratégico de la cooperación internacional en la investigación y la innovación.

Importe (M€): 25

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 08/02/2017

Empresa: Eptisa

Proyecto: Asistencia técnica relativa a los sistemas de gestión integrada de residuos sólidos para 2 municipios seleccionados de Albania

Importe (M€):1,88

Entidad licitación: EuropeAid
15/02/2017

Empresa: Eptisa Servicios de Ingeniería SL

Proyecto: Refuerzo de las capacidades para la aplicación de la Directiva marco sobre el agua en Montenegro

Importe (M€):1,15

Entidad licitación: EuropeAid

Fecha licitación: 27/02/2017

Comentarios: En consorcio con otra empresa

Empresa: Imagina Media Audiovisual S.L.

Proyecto: Provisión de la infraestructura técnica necesaria para la transmisión de servicios de televisión de alta definición vía satélite.

Importe (M€):0,73

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 01/03/2017

Empresa: Fundación AZTI Tecnalia

Proyecto: Explotación, desarrollo y mantenimiento de la Red Europea de Observación e Información del Mar

Importe (M€):3,22

Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)

Fecha licitación: 03/03/2017

Comentarios: Dentro de un lote en el que participan 6 empresas, dos de ellas españolas.

Empresa: Centro Tecnológico del Mar

Proyecto: Explotación, desarrollo y mantenimiento de la Red Europea de Observación e Información del Mar

Importe (M€):3,22

Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)

Fecha licitación: 03/03/2017

Empresa: Imagina Media Audiovisual S.L.

Proyecto: Servicios audiovisuales para el Comité Europeo de las Regiones.

Importe (M€):2

Entidad licitación: Comité Europeo de las Regiones

Fecha licitación: 06/03/2017

Empresa: Instituto Español de Oceanografía IEO

Proyecto: Explotación, desarrollo y mantenimiento de la Red Europea de Observación e Información del Mar

Importe (M€): 5,61

Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)

Fecha licitación: 06/03/2017

Comentarios: Dentro de un lote en el que participan 27 empresas

Empresa: MCRIT SL

Proyecto: Asistencia jurídica, económica y técnica en energía, movilidad y transporte, lote 5: asistencia económica en movilidad y transporte.

Importe (M€):6

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 08/03/2017

Comentarios: Contrato entre 10 empresas, dos de las cuales son españolas

Empresa: Consorci Centre d'Innovació del Transport

Proyecto: Asistencia jurídica, económica y técnica en los ámbitos de la energía, la movilidad y el transporte, lote 5: asistencia económica en el ámbito de la movilidad y el transporte.

Importe (M€):6

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 08/03/2017

Empresa: Agencia Estatal Consejo Superior de Investigaciones Científicas (CSIC)

Proyecto: Mitigación de una nueva enfermedad infecciosa de las salamandras para contrarrestar la pérdida de la biodiversidad europea.

Importe (M€):0,9

Entidad licitación: Comisión Europea, DG medio ambiente

Fecha licitación: 08/03/2017

Comentarios: Contrato entre 8 empresas, una de ellas españolas

Empresa: Tecnatom SA

Proyecto: Asistencia jurídica, económica y técnica en los ámbitos de la energía, la movilidad y el transporte; contrato marco en 6 lotes, lote 3: asistencia técnica en el ámbito de la energía

Importe (M€):5

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 08/03/2017

Comentarios: Contrato entre 9 empresas

Empresa: Fundación Cener-Cietmar

Proyecto: Asistencia jurídica, económica y técnica en los ámbitos de la energía, la movilidad y el transporte; contrato marco en 6 lotes, lote 3: asistencia técnica en el ámbito de la energía

Importe (M€):5

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 08/03/2017

Comentarios: Contrato entre 8 empresas

Empresa: Blomeyer Sanz

Proyecto: Servicios de consultoría en evaluación

Importe (M€):4,7

Entidad licitación: Financial Mechanism Office

Fecha licitación: 17/03/2017

Comentarios: Contrato entre 6 empresas

Empresa: Distecable SL

Proyecto: Trabajos de cableado para las redes de telecomunicaciones y de realización de salas especializadas

Importe (M€):11

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 24/03/2017

Comentarios: Contrato para 3 empresas de las cuales una es española. No se especifica qué cantidad recibe cada una

Empresa: KPMG Asesores SL

Proyecto: Evaluación de las ayudas estatales en el ámbito de los activos deteriorados: mecanismos de valoración y resolución

Importe (M€):8,8

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 28/03/2017

Comentarios: Lote de 8,8 millones de euros entre 5 empresas

Empresa: Eptisa

Proyecto: Acción para las empresas con bajo nivel de emisiones de carbono en México, fase 2

Importe (M€):1,97

Entidad licitación: EuropeAid

Fecha licitación: 07/04/2017

Comentarios: Contrato para 4 empresas, 3 de las cuales son españolas

Empresa: Pryisma
Proyecto: Acción para las empresas con bajo nivel de emisiones de carbono en México, fase 2
Importe (M€):1,97
Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 07/04/2017

Empresa: EuroFunding
Proyecto: Acción para las empresas con bajo nivel de emisiones de carbono en México, fase 2
Importe (M€):1,97
Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 07/04/2017

Empresa: Inabensa Instalaciones
Proyecto: Trabajos de instalación de ventilación
Importe (M€):10,49
Entidad licitación: Centro Hospitalario Universitario de Lieja
Fecha licitación: 11/04/2017

Empresa: Instituto Geológico y Minero de España
Proyecto: Explotación, desarrollo y mantenimiento de la Red Europea de Observación e Información del Mar
Importe (M€):27
Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)
Fecha licitación: 12/04/2017
Comentarios: Lote 1 Valor 9 M€ con 34 empresas

Empresa: Instituto Español de Oceanografía
Proyecto: Explotación, desarrollo y mantenimiento de la Red Europea de Observación e Información del Mar
Importe (M€):27
Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)
Fecha licitación: 12/04/2017
Comentarios: Lote 5 valor 3,5 M€ entre 22 empresas

Empresa: Asociación de investigación de la Industria Textil (AITEK)
Proyecto: Proyecto de asociación Worth para mejorar la competitividad de las pymes en las industrias de moda y estilo de vida
Importe (M€):5,5
Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)
Fecha licitación: 27/04/2017
Comentarios: En consorcio con otras tres PYMES, en total cinco empresas

Empresa: Istituto Europeo di Design, SL
Proyecto: Proyecto de asociación Worth para mejorar la competitividad de las pymes en las industrias de moda y estilo de vida
Importe (M€):5,5
Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)
Fecha licitación: 27/04/2017

Empresa: Bilbomática SA
Proyecto: Prestación de servicios de asistencia informática
Importe (M€):2,5
Entidad licitación: Agencia Europea de Defensa
Fecha licitación: 10/05/2017
Comentarios: Lote con otra empresa

Empresa: Gas Natural Europe
Proyecto: Gas de red
Importe (M€): 0,51

Entidad licitación: IMOG
Fecha licitación: 08/06/2017

Empresa: Eurocebrían SL
Proyecto: Artículos promocionales, obsequios oficiales, trofeos y medallas
Importe (M€): 0,03
Entidad licitación: Comité Europeo de las Regiones
Fecha licitación: 08/06/2017

Empresa: Bosonit SL
Proyecto: Servicios de investigación y desarrollo experimental
Importe (M€): 3,3
Entidad licitación: Digipolis
Fecha licitación: 04/07/2017
Comentarios: Contrato entre 10 empresas, tres de las cuales son españolas

Empresa: HOP Ubiquitous SL
Proyecto: Servicios de investigación y desarrollo experimental
Importe (M€): 3,3
Entidad licitación: Digipolis
Fecha licitación: 04/07/2017
Comentarios: Contrato entre 10 empresas, siendo 3 españolas

Empresa: Indra Sistemas S.A.
Proyecto: Servicios de investigación y desarrollo experimental
Importe (M€): 3,3
Entidad licitación: Digipolis
Fecha licitación: 04/07/2017
Comentarios: Contrato entre 10 empresas, tres de las cuales son españolas

Empresa: Blomeyer Sanz
Proyecto: Contrato marco múltiple para la realización de estudios en el ámbito del presupuesto de la Unión Europea
Importe (M€): 0,4
Entidad licitación: Comité Europeo de las Regiones
Fecha licitación: 03/08/2017
Comentarios: Contrato en el que participan 11 empresas de las cuales una es española

Empresa: Everis
Proyecto: Estudio relativo a los requisitos técnicos y de seguridad aplicables a los vehículos terrestres no tripulados
Importe (M€): 0,28
Entidad licitación: Agencia Europea de Defensa
Fecha licitación: 05/08/2017

Empresa: Goal Systems
Proyecto: Paquetes de software de planificación y productividad
Importe (M€): 12,87
Entidad licitación: Comisión Europea
Fecha licitación: 30/08/2017

Empresa: Bilbomática
Proyecto: Secretaría de la EMODNET y sistema europeo de observación de los océanos
Importe (M€): 3
Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)
Fecha licitación: 18/09/2017
Comentarios: Contrato entre 5 empresas de las cuales una es española

Empresa: Open Evidence
Proyecto: Estudio sobre las ventajas y los inconvenientes de las soluciones de votación a distancia para apoyar la preparación de una guía de mejores prácticas para el uso de herramientas digitales para facilitar el ejercicio de los derechos



La ministra Cospedal y el ministro Dastis, durante la reunión en Bruselas Unión Europea.-
Noviembre 2017.-@Union Europea

políticos de los ciudadanos de la Unión Europea

Importe (M€): 0,25

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 20/09/2017

Empresa: Prysmatex y Medio Ambiente SA

Proyecto: «Apoyo al marco de la infraestructura de calidad en un contexto ZLCAP en la República de Moldavia»

Importe (M€): 3,68

Entidad licitación: EuropeAid

Fecha licitación: 23/09/2017

Comentarios: Consorcio de seis empresas de las cuales el líder del consorcio es la italiana Project Group Italy

Empresa: Asociación de Investigación de la Industria Textil

Proyecto: Directrices técnicas para los laboratorios textiles de la Unión Europea

Importe (M€): 0,2

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 04/10/2017

Empresa: Eptisa

Proyecto: Asistencia técnica al programa para el apoyo presupuestario al Programa de Agricultura Familiar para el Fortalecimiento de la Economía Campesina en Guatemala (AP-PAFFEC)

Importe (M€): 2

Entidad licitación: EuropeAid

Fecha licitación: 09/10/2017

Empresa: Open Evidence

Proyecto: Contrato marco múltiple con reapertura de concurso para proporcionar un análisis económico en apoyo a la política de las pymes

Importe (M€): 8

Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)

Fecha licitación: 13/10/2017

Comentarios: Contrato dividido en cuatro lotes de: 6, 4, 4 y 7 adjudicatarios, de los cuales dos son españoles, Open Evidence y CARSA

Empresa: Open Evidence

Proyecto: Contrato marco para la prestación de servicios en los ámbitos de la valoración, la evaluación del impacto, la supervisión y la aplicación, y de otros servicios relacionados, en relación con las políticas sanitarias y alimentarias

Importe (M€): 10

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 13/10/2017

Comentarios: Contrato dividido en 10 partes con 39 adjudicatarios, de los cuales dos son españoles: Open Evidence y AQUAS

Empresa: Consultores de Automatización y Robótica, S.A. (CARSA)

Proyecto: Contrato marco múltiple con reapertura de concurso para proporcionar un análisis económico en apoyo a la política de las pymes

Importe (M€): 9

Entidad licitación: Agencia Ejecutiva para las Pequeñas y Medianas Empresas (EASME)

Fecha licitación: 14/10/2017

Comentarios: Contrato dividido en cuatro lotes de: 6, 4, 4 y 7 adjudicatarios, de los cuales dos son españoles

Empresa: Agència de Qualitat i Avaluació Sanitàries de Catalunya — AQUAS

Proyecto: Contrato marco para la prestación de servicios en los ámbitos de la valoración, la evaluación del impacto, la supervisión y la aplicación, y de otros servicios relacionados, en relación con las políticas sanitarias y alimentarias

Importe (M€): 10

Entidad licitación: Comisión Europea

Fecha licitación: 14/10/2017

Comentarios: Contrato dividido en 10 partes con 39 adjudicatarios, de los cuales dos son españoles: Open Evidence y AQUAS

Empresa: GMV

Proyecto: Mando, control y comunicación aplicados al apoyo médico multinacional

Importe (M€): 0,15

Entidad licitación: Agencia Europea de Defensa

Fecha licitación: 17/10/2017

Empresa: Expal Systems

Proyecto: Bombas

Importe (M€): -

Entidad licitación: Dirección General de Recursos Materiales

Fecha licitación: 20/10/2017

Empresa: PAU Education

Proyecto: Servicios de diseño gráfico y relacionados con imágenes para el Parlamento Europeo

Importe (M€): 2,3

Entidad licitación: Parlamento Europeo

Fecha licitación: 21/10/2017

Comentarios: Contrato para tres empresas de las cuales una es española

Empresa: IATA España SL

Proyecto: Prestación de servicios de asesoramiento de los usuarios del espacio aéreo con el fin de apoyar las actividades de SESAR 2020

Importe (M€): 6

Entidad licitación: Empresa Común SESAR

Fecha licitación: 22/11/2017

Comentarios: Contrato dividido en cuatro lotes, cada uno con un adjudicatario. El adjudicatario español recibe un lote de 1 millón de euros

Empresa: Tecnatom SA

Proyecto: Mejora de la capacidad y de las competencias normativas de la Administración Nacional de Seguridad Nuclear china en el ámbito del desmantelamiento y de la gestión de residuos, la preparación y la respuesta frente a situaciones de emergencia, el transporte, la seguridad de plantas de reprocesamiento, la seguridad sísmica y la base nacional de I+D

Importe (M€): 2,89

Entidad licitación: EuropeAid

Fecha licitación: 28/11/2016 y publicada el 28/02/2017

Comentarios: En consorcio con otras 6 empresas

Empresa: Ashoka

Proyecto: Organización del concurso en materia de innovación social europea

Importe (M€): 2,1

Entidad licitación: DG for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Fecha licitación: 30/11/2017
Comentarios: En lote con otras tres empresas extranjeras

Empresa: Fundacion Tecnalía Research & Innovation
Proyecto: Sistema de información de ciudades y comunidades inteligentes
Importe (M€): 2,4
Entidad licitación: DG Energy
Fecha licitación: 30/11/2017
Comentarios: Contratación conjunta con otras 4 empresas extranjeras

Empresa: Aertec Solutions S.L.
Proyecto: Contrato de servicios para la realización de un estudio sobre «Componentes críticos para láseres militares y ventajas y utilización de las tecnologías de sensores de área amplia en vehículos aéreos no tripulados»
Importe (M€): 0,14
Entidad licitación: Agencia Europea de Defensa
Fecha licitación: 01/12/2017
Comentarios: Aertec Solutions S.L.

Empresa: Alter Technology TUV NORD SA
Proyecto: Secretarías técnicas para el grupo de organismos notificados en el marco de la Directiva sobre compatibilidad electromagnética
Importe (M€): 0,11
Entidad licitación: DGI for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Fecha licitación: 08/12/2017
Alter Technology TUV NORD SA

Empresa: INFYDE
Proyecto: Cooperación EU-CELAC para la cohesión territorial
Importe (M€): 0,4
Entidad licitación: DG for Regional and Urban Policy
Fecha licitación: 15/12/2017

Empresa: Fundación Tecnalía Research & Innovation
Proyecto: Estudio sobre el impacto del grafeno en las aplicaciones en defensa
Importe (M€): 0,15
Entidad licitación: Agencia Europea de Defensa
Fecha licitación: 15/12/2017

Empresa: ISDEFE S.A.
Proyecto: Continuación de la previsión tecnológica
Importe (M€): 0,4
Entidad licitación: Agencia Europea de Defensa
Fecha licitación: 16/12/2017

Empresa: Fundación AZTI – AZTI Fundazioa
Proyecto: Estudio sobre la titularidad y los derechos exclusivos de los medios de producción de la pesca
Importe (M€): 0,2
Entidad licitación: EASME
Fecha licitación: 21/12/2017
Comentarios: Contrato con 2 empresas extranjeras

Empresa: Instituto de la Calidad S.A. (ES)
Proyecto: Asistencia Técnica al Programa Apoyo a la mejora de la competitividad y capacidad comercial de MIPYMES y Cooperativas
Importe (M€): 2,81
Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 23/12/2017
Comentarios: Contrato entre 2 empresas

Empresa: Asociación Española de Normalización (ES)
Proyecto: Apoyo a la libre circulación de mercancías en Kosovo
Importe (M€): 3,26

Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 28/12/2017
Comentarios: Consorcio entre 3 empresas

Empresa: INFYDE
Proyecto: Promoción en la plataforma INNOV-AL EU-CELAC de las políticas de innovación descentralizadas de los países de la CELAC
Importe (M€): 0,2
Entidad licitación: DG for Regional and Urban Policy
Fecha licitación: 03/01/2018
Comentarios: Dentro del lote participan 2 empresas, una de ellas española

Empresa: M. Fernando Rámila de Alarcón
Proyecto: Prestación de servicios en el ámbito médico y paramédico para el JRC de Sevilla
Importe (M€): 0,15
Entidad licitación: DG Ressources humaines et Sécurité
Fecha licitación: 09/01/2018

Empresa: BluSpecs Innovation SL y Universidad Politécnica de Cartagena
Proyecto: Estudio sobre un proyecto piloto relativo a competencias digitales: nuevas profesiones, nuevos métodos didácticos, nuevos puestos de trabajo
Importe (M€): 0,34
Entidad licitación: DG for Communications Networks
Fecha licitación: 10/01/2018
Comentarios: Contrato entre 2 empresas españolas

Empresa: ISDEFE S.A.
Proyecto: Ejecución de la agenda estratégica de investigación global
Importe (M€): 0,99
Entidad licitación: Agencia Europea de Defensa
Fecha licitación: 11/01/2018

Empresa: CARSA
Proyecto: Estudio sobre el ecosistema de la electrónica: visión general, progresos y posición de Europa en el mundo
Importe (M€): 0,24
Entidad licitación: DG for Communications Networks
Fecha licitación: 16/01/2018
Comentarios: Contrato con otra empresas extranjera

Empresa: Fundación Esade
Proyecto: Estudio sobre ciencia abierta: supervisión de tendencias y motores
Importe (M€): 0,54
Entidad licitación: DG for Research and Innovation
Fecha licitación: 18/01/2018
Comentarios: Consorcio con 2 entidades extranjeras

Empresa: Consultores de Automatización y Robotica SA
Proyecto: Apoyo al desarrollo y al funcionamiento de una plataforma de colaboración para la Iniciativa Ciudadana Europea
Importe (M€): 0,33
Entidad licitación: Comisión Europea, Secretariat General
Fecha licitación: 23/01/2018
Comentarios: Contrato compartido con 2 empresas extranjeras

Empresa: CSN
Proyecto: Apoyo al Organismo Regulador de Marruecos para el desarrollo de capacidades y para mejorar el marco reglamentario de la seguridad nuclear y radiactiva
Importe (M€): 1,5
Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 26/01/2018
Comentarios: Empresa francesa en asociación con CSN y TECNATOM

Empresa: TECNATOM S.A. (España)
Proyecto: Apoyo al Organismo Regulador de Marruecos para el desarrollo de capacidades y para mejorar el marco reglamentario de la seguridad nuclear y radiactiva
Importe (M€): 1,5
Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 26/01/2018
Comentarios: Empresa francesa en asociación con CSN y TECNATOM

Empresa: AECOM International Development Europe SL
Proyecto: Mecanismo de cooperación para la República Democrática Popular de Laos
Importe (M€): 0,85
Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 26/01/2018
Comentarios: Comparte contrato con 1 empresa extranjera

Empresa: TERRA ecogest SL
Proyecto: Apoyo al proceso biogeográfico de Natura 2000
Importe (M€): 0,88
Entidad licitación: DG Environment
Fecha licitación: 27/01/2018
Comentarios: Contrato compartido con 5 empresas extranjeras

Empresa: Consultores de Automatización y Robotica SA
Proyecto: Estudio de acompañamiento a la acción piloto «Asociados para la innovación de las pymes europeas»
Importe (M€): 0,29
Entidad licitación: EASME
Fecha licitación: 27/01/2018
Comentarios: Contrato compartido con 4 empresas extranjeras

Empresa: TYPESA
Proyecto: Segunda revisión quinquenal del Plan Nacional de Transporte de Albania
Importe (M€): 0,43
Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 30/01/2018

Empresa: AECOM
Proyecto: Fortalecimiento de la capacidad institucional en los sectores de desarrollo integral con coca, tráfico ilícito de drogas y seguridad alimentaria para una eficiente gestión del apoyo presupuestario sectorial en Bolivia
Importe (M€): 5,2
Entidad licitación: EuropeAid
Fecha licitación: 02/02/2018
Comentarios: Contrato compartido con 2 empresas extranjeras

El valor total de los contratos en los que han participado empresas o instituciones españolas alcanza los 295 millones de euros en 2017, en la mayoría de ellos, especialmente en los de gran importe, lo hace en conjunto con otras empresas.

El valor total de los contratos en los que han participado empresas o instituciones españolas alcanza los 275,65 millones de euros, pero en la mayoría de ellos, especialmente en los de gran importe, lo hace en conjunto con otras empresas.

Adjudicación de contrato marco STIB – CAF

El 2 de agosto de 2017, la Sociedad de Transportes Intercomunales de Bruselas (MIVB/STIB), operador del transporte público de la ciudad, ha hecho pública la adjudicación a la empresa española Construcciones y Auxiliar de Ferrocarriles (CAF) de un contrato marco de 12 años de duración.

En comunicado de prensa, la STIB da a conocer la resolución del proceso de selección de proveedores para nuevos vagones y la nueva señalización del metro

de Bruselas, en el marco de «un importante programa de modernización» lanzado en 2015 y que persigue aumentar la capacidad de la red de transporte de la capital.

De acuerdo con la STIB, la mejora de la señalización de seguridad del metro bruselese contribuirá al aumento de la frecuencia de trenes, actualmente con un mínimo de cada 2'30" en las líneas 1 y 5 en hora punta. Con el objetivo de reducir el tiempo de espera a 2 minutos, la STIB acaba de hacer pública su decisión de encargar a la sociedad francesa ANSALDO STS France S.A. (ASTS) la transición al sistema de señalización CBTC (communication based train control), por un total de 88 M€ hasta 2020.

Relativo al suministro de nuevos vagones para las líneas 1 y 5 de metro, adjudicado a la española CAF, el contrato incluye el suministro de 43 unidades (las primeras unidades en 2019), por un importe de 353 M€. El acuerdo contempla además la opción de solicitar hasta 47 trenes adicionales hasta 2028.

Según nota de prensa de CAF, «se trata de trenes de última generación que dispondrán de la más avanzada tecnología en vehículos de este tipo y que migrarán durante el proyecto del actual sistema de señalización, a una operación con el sistema de señalización CBTC».

La empresa española recuerda en su página web «que en el año 2004, CAF ya fue elegido por la STIB para el suministro de 15 unidades de metro, proyecto que posteriormente fue ampliado en 2009 con el suministro de 6 unidades adicionales. Dichas unidades operan desde entonces en las líneas 1 y 5 del metro de la capital belga.» Y además añade: «para CAF, este proyecto para la capital de la Unión Europea representa una clara consolidación de su posición en el mercado europeo».

3.3. Relación de visitas en ambos sentidos (últimos cinco años)

Año 2014

19-20 ENERO

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, José Manuel García-Margallo y Marfil, y delegación. Consejo de Ministros de la UE de Asuntos Exteriores.

16-18 FEBRERO

Ministro de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Miguel Arias Cañete. Consejo de Ministros de Agricultura de la UE.

2-3 MARZO

Ministro de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Miguel Arias Cañete, y delegación. Consejo de Ministros de Medio Ambiente de la UE.

2-3 MARZO

Ministro de Exteriores y de Cooperación, José Manuel García-Margallo y Marfil, y delegación. Reunión extraordinaria sobre Ucrania de los ministros de Exteriores de la UE.

2-3 MARZO

Ministro del Interior, José Fernández Díaz, y delegación. Consejo de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

3 MARZO

Ministro de Industria, Energía y Turismo, José Manuel Soria López.

6 MARZO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo extraordinario sobre Ucrania.

16-17 MARZO

Ministro de Asuntos Exteriores y Cooperación, José Manuel García-Margallo y Marfil, y delegación. Reunión de los Ministros de Exteriores de la UE.

23-25 MARZO

Ministro de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Miguel Arias Cañete, y delegación. Consejo de Ministros de la UE de Agricultura y Pesca.

2-3 ABRIL

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Cumbre UE-África.

8 MAYO

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Reunión de ministros

del ramo sobre guerrilleros extranjeros en Siria (Terrorist Foreign Fighters).

27-28 MAYO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

3-4 JUNIO

Ministro de Defensa, Pedro Morenés Eulate, y delegación. Reunión Ministerial de Defensa en la Sede de la OTAN en Bruselas.

26-27 JUNIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

16 JULIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo Extraordinario.

4 AGOSTO

Su Majestad el rey de España, Felipe VI, y delegación. Actos conmemorativos del centenario del inicio de la Gran Guerra en Lieja.

30 AGOSTO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo especial.

10-11 SEPTIEMBRE

Ministro de Exteriores y de Cooperación, José Manuel García-Margallo y Marfil. Vigésimo quinto aniversario de la implantación de la oficina de Telefónica en Bruselas.

23-24 OCTUBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Acto de apertura del curso académico del Colegio de Europa y Consejo Europeo.

11-12 NOVIEMBRE

SS.MM. los reyes de España, Don Felipe VI y Doña Leticia, y séquito. Visita Oficial.

11-12 DICIEMBRE

SS.MM. los reyes Don Juan Carlos y Doña Sofía. Funeral nacional de S.M. la reina Fabiola.

18-19 DICIEMBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

Año 2015

25-27 ENERO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

12 FEBRERO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Reunión informal de Jefes de Estado y de Gobierno de la UE.

5-6 MARZO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Medio Ambiente de la UE.

11-12 MARZO

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

15-16 MARZO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

15 ABRIL

Visita Oficial de S.M. el Rey Don Felipe VI a las Instituciones Europeas.

23 ABRIL

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo Extraordinario sobre migración.

10-12 MAYO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

18-19 MAYO

Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Ignacio Ybáñez Rubio, y delegación. 125ª Sesión del Comité de Ministros del Consejo de Europa.

1 JUNIO

Lehendakari, Íñigo Urkullu Rentería, y delegación. Agenda de trabajo con el Gobierno flamenco.

9-10 JUNIO

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, José Manuel García Margallo, y

delegación. Cumbre UE-CELAC.

10-11 JUNIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

14-17 JUNIO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejos de Ministros de Medio Ambiente (Luxemburgo) y de Agricultura y Pesca (Bruselas) de la UE.

22 JUNIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo extraordinario.

25-26 JUNIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

7 JULIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo Extraordinario (situación en Grecia).

12 JULIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Eurocumbre y Consejo Europeo Extraordinario (situación en Grecia).

12-14 JULIO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejos de Ministros de Agricultura de la UE.

20 JULIO

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

7 SEPTIEMBRE

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo extraordinario de Ministros de Agricultura de la UE.

14 SEPTIEMBRE

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo extraordinario de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

17-18 SEPTIEMBRE

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Medio Ambiente de la UE.

22 SEPTIEMBRE

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo extraordinario de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

23 SEPTIEMBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Reunión extraordinaria Informal de Jefes de Estado o de Gobierno (crisis de los refugiados y política migratoria).

6-7 OCTUBRE (Visita a Brujas)

Ministro de Educación, Cultura y Deporte, Íñigo Méndez de Vigo, y delegación.

15-16 OCTUBRE

Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Ignacio Ybáñez Rubio, y delegación. Viaje a Budapest, escala en Bruselas el 16 de octubre de 2015. Homenaje al Embajador Ángel Sanz Briz en Budapest.

15-16 OCTUBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

22-23 OCTUBRE

Presidente de la Generalitat Valenciana, Ximo Puig Ferrer, y delegación. Visita oficial.

9 NOVIEMBRE

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

11-12 NOVIEMBRE

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Presentación de la Ley de la Cadena ante instancias de la UE.

15-16 NOVIEMBRE

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

19-20 NOVIEMBRE

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo extraordinario de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

29 NOVIEMBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación (Ministra de Agricul-

tura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, incluida). Reunión de Jefes Estado y de Gobierno de la UE con Turquía.

4 DICIEMBRE

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Reunión del G10 y del Consejo de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

13-16 DICIEMBRE

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

17-18 DICIEMBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

Año 2016

27 ENERO

Lehendakari del Gobierno Vasco, Iñigo Urkullu Rentería. Participación en actos organizados por la red Vanguard initiative for New Growth through Smart Specialisation and encuentros en la Comisión Europea.

9-11 FEBRERO

Presidenta de las Islas Baleares, Francina Armengol Socias, y delegación. Sesión plenaria del Comité de las Regiones de la UE.

11 FEBRERO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Reunión con Comisario de Acción por el Clima y Energía, Miguel Arias Cañete. FICHA PAÍS BÉLGICA

14-15 FEBRERO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

18-19 FEBRERO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

24-25 FEBRERO

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

7 MARZO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

13-15 MARZO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

17-18 MARZO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

24 MARZO

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo Extraordinario de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

18 ABRIL

30 ABRIL-2 MAYO
Presidente de la Generalitat de Cataluña, Carles Puigdemont i Casamajó.

16-17 MAYO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Alimentación de la UE.

20 MAYO

Ministro del Interior, Jorge Fernández Díaz, y delegación. Consejo de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

12-15 JUNIO

Defensora del Pueblo, Soledad Becerril Bustamante, Conferencia de la Red Europea de Defensores del Pueblo.

28-29 JUNIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

12-14 JULIO

Consejero de Medio Ambiente, Agricultura y Pesca, Vicenç Vidal Matas, y Director General de Educación Ambiental, Calidad Ambiental y Residuos, Sebastià Sansó Jaume, ambos del Gobierno Balear. Primer encuentro para asumir la coordinación de la posición común en temas de medio ambiente con diferentes administraciones ante la UE, coordinación que corresponde a partir del 1 de julio a la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

13-14 JULIO

Consejero de Salud de la Junta de Andalucía, Aquilino Alonso Miranda. Participación en un taller sobre “Opciones de la UE para mejorar el acceso a los medicamentos”.

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de la UE de Agricultura y Alimentación.

17-18 JULIO

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de la UE de Agricultura y Alimentación.

18-19 JULIO

Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Ignacio Ybáñez Rubio, y Directora del Gabinete del Secretario de Estado, Nuria Reigosa González. Reunión Ministerial UE-Consejo de Cooperación del Golfo.

26-28 SEPTIEMBRE

Presidenta de las Islas Baleares, Francina Armengol Socias, y delegación. Asistencia a la Comisión NAT del Comité de las Regiones de la Unión Europea.

28 SEPTIEMBRE

Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Ignacio Ybáñez Rubio, y delegación. Reunión con la Secretaría General del Servicio Exterior Europeo.

20-21 OCTUBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

13-15 NOVIEMBRE

Ministra de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de la UE de Agricultura y Pesca.

14-15 NOVIEMBRE

Ministra de Defensa, M^a Dolores de Cospedal García, y delegación. Consejo de Asuntos Exteriores – Defensa de la UE.

29 NOVIEMBRE-1 DICIEMBRE

Presidenta de la Junta de Andalucía, Susana Díaz Pacheco, y delegación. Reuniones en Parlamento Europeo y Comisión Europea.

6-7 DICIEMBRE

Consejero de Salud de la Junta de Andalucía, Aquilino Alonso Miranda, y delegación. Cumbre europea sobre la Innovación en Envejecimiento Activo y Saludable, organizada por la Comisión Europea.

8-9 DICIEMBRE

Ministro del Interior, Juan Ignacio Zoido Álvarez, y delegación. Reunión del Consejo JAI.

10-12 DICIEMBRE

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo, y delegación. Reunión del Consejo de Ministros de Asuntos Exteriores de la UE.

15-16 DICIEMBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

Año 2017

22-23 ENERO

Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura de la UE.

22-23 ENERO

Ministra de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad, Dolors Montserrat Montserrat, y delegación. Participación en Conferencia sobre el Pilar Europeo de Derechos Sociales.

24 ENERO

Presidente y Vicepresidente de la Generalitat de Cataluña, Carles Puigdemont i Casamajó y Oriol Junqueras Vies.

24-26 ENERO

Presidente de Castilla-La Mancha, Emiliano García-Page Sánchez. Reuniones de trabajo en Comisión Europea.

5-7 FEBRERO

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo, y delegación. Consejos de Ministros de Exteriores de la Unión Europea-CAE.

7-8 FEBRERO

Alcaldesa de Madrid, Manuela Carmena, y Coordinador General de la Alcaldía, Luis Cueto Álvarez de Sotomayor. Acto en el Palacio Real de Amberes.

15-16 FEBRERO

Ministra de Defensa, María Dolores de Cospedal García, y delegación. Consejo de Ministros de Defensa en el Cuartel General de la OTAN en Bruselas.

27-28 FEBRERO

Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García

Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Medio Ambiente de la UE.

5-6 MARZO

Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

5-6 MARZO

Ministra de Defensa, María Dolores de Cospedal García. Asistencia al Consejo de Ministros de Asuntos Exteriores de la UE.

9-10 MARZO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Participación en el Consejo Europeo.

22-23 MARZO

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo, y delegación. Encuentros bilaterales.

26-27 MARZO

Ministro del Interior, Juan Ignacio Zoido Álvarez, y delegación. Asistencia al Consejo JAI.

29-30 MARZO

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo.

31 MARZO

Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Ildefonso Castro López, y delegación. Representación del Ministro en la reunión del Consejo del Atlántico Norte en su formato de Ministros de Exteriores.

4-5 ABRIL

Secretario de Estado de Asuntos Exteriores, Ildefonso Castro López, y delegación. Asistencia a Cumbre Internacional sobre el apoyo al futuro de Siria y la región-Conferencia de Bruselas.

29 ABRIL

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Participación en el Consejo Europeo Extraordinario dedicado al Brexit (art. 50: 27 EE.MM.)

10 MAYO

Lehendakari, Iñigo Urkullu Rentería, y delegación. Encuentros en distintas instituciones de la UE.

10-11 MAYO

Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

14-15 MAYO

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo, y delegación. Consejo de Ministros de Exteriores de la UE.

21-22 MAYO

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo.

22-23 MAYO

Ministro de Economía, Industria y Competitividad, Luis de Guindos Jurado. Consejo de COFIN.

22-23 MAYO

Consejero de Empresa y Conocimiento de la Generalidad de Cataluña. Viaje oficial. Se desconoce.

25 MAYO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Cumbre Jefes de Estado y de Gobierno de la OTAN.

6 JUNIO

Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Reunión sobre reforma de la PAC con Comisario de Agricultura de la UE, Phill Hogan.

19-20 JUNIO

Defensora del Pueblo, Soledad Becerril Bustamante, y su Directora del Gabinete, Carmen Comas-Mata Mira. Conferencia de la Red Europea de Defensores del Pueblo.

22-23 JUNIO

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

27-28 JUNIO

Presidente de la Generalidad de Valencia, Joaquín Francisco Puig Ferrer. Asistencia al Comité Europeo de las Regiones, convocatoria de los miembros de la Comisión de Política de Cohesión Territorial y Presupuesto de la UE (COTER).

29-30 JUNIO

Ministra de Defensa, María Dolores de Cospedal García. Reunión de Ministros de

Defensa de la OTAN. Visita al buque escuela Juan Sebastián de Elcano.

10-11 JULIO

Ministro de Economía, Luis de Guindos Jurado, y delegación. Asistencia al ECOFIN.

10-11 JULIO

Presidente de la Junta de Comunidades de la Junta de Castilla-La Mancha, Emiliano García-Page, y delegación. Pleno del Comité de las Regiones de la UE.

16-17 JULIO

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo, y delegación. Consejo de Ministros de Asuntos Exteriores de la UE.

16-18 JULIO

Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

14 SEPTIEMBRE

Ministro del Interior, Juan Ignacio Zoido Álvarez, y delegación. Consejo de Ministros de Justicia y Asuntos de Interior de la UE.

9-11 OCTUBRE

Presidente de la Generalitat Valenciana, Ximo Puig, y delegación. Asistencia a la 125ª Sesión Plenaria del Comité de Regiones Europeo.

19-20 OCTUBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

5-6 NOVIEMBRE

Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y Delegación. Asistir al Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la Unión Europea.

6-7 NOVIEMBRE

Ministro de Economía, Industria y Competitividad, Luis de Guindos Jurado.

8-9 NOVIEMBRE

Ministra de Defensa, María Dolores de Cospedal García, y delegación. Reunión de Ministros de Defensa en la OTAN.

8-9 NOVIEMBRE

Ministro de Economía, Industria y Competitividad, Luis de Guindos Jurado.

12-13 NOVIEMBRE

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo, y delegación. Consejo de Ministros de Asuntos Exteriores de la UE-Formato con Ministros de Defensa.

13 NOVIEMBRE

Ministra de Defensa, María Dolores de Cospedal García, y delegación. Reunión Consejo de Ministros de Asuntos Exteriores de la UE-Formato con Ministros de Defensa.

20-21 NOVIEMBRE

Presidente del Gobierno de La Rioja, José Ignacio Ceniceros González, y delegación. Asistir a la reunión de la Comisión de Política Social, Educación, Empleo, Investigación y Cultura (SEDEC) del Comité de las Regiones.

23-24 NOVIEMBRE

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo, y delegación.

28-30 NOVIEMBRE

Defensor del Pueblo (e.f.), Francisco M. Fernández Marugán, y Jefa de Relaciones Internacionales, Carmen Comas-Mata Mira. Tercera Asamblea General del European Network of National Human Rights Institutions.

29-30 NOVIEMBRE

Presidente de la Comunidad Autónoma y del Gobierno de La Rioja, José Ignacio Ceniceros González, y delegación. Encuentro informal convocado por el Presidente del Comité Europeo de las Regiones de la UE.

30 NOVIEMBRE-1 DICIEMBRE

Presidenta de la Comunidad de Madrid, Cristina Cifuentes Cuencas, y delegación. Asistencia al Pleno nº 126 del Comité Europeo de las Regiones.

3-5 DICIEMBRE

Ministra de Defensa, María Dolores de Cospedal García.

4-5 DICIEMBRE

Ministro de Economía, Industria y Competitividad, Luis de Guindos Jurado, y delegación. Consejo de Ministros de Economía y Finanzas de la UE (ECOFIN).

5 DICIEMBRE

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Que-

cedo.

8 DICIEMBRE

Lehendakari del Gobierno Vasco, Íñigo Urkullu. Escala de una hora en Bruselas procedente de Roma.

8 DICIEMBRE

Ministro de Justicia, Rafael Catalá Polo. Consejo de Ministros de Justicia de la UE.

10-11 DICIEMBRE

Ministro de Asuntos Exteriores y de Cooperación, Alfonso Dastis Quecedo, y delegación. Consejo de Ministros de Asuntos Exteriores y de Asuntos Generales de la UE.

10-13 DICIEMBRE

Ministra de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente, Isabel García Tejerina, y delegación. Consejo de Ministros de Agricultura y Pesca de la UE.

14-15 DICIEMBRE

Presidente del Gobierno, Mariano Rajoy Brey, y delegación. Consejo Europeo.

17 DICIEMBRE

Ministro de Energía, Turismo y Agenda Digital, Álvaro Nadal Belda.

3.4. Relación de Declaraciones, Tratados y Acuerdos firmados entre España y Bélgica.

Convenio Consular

Firmado: 19 de marzo de 1870

Ratificación: 31 de mayo de 1870

En vigor: 31 de mayo de 1870

Gaceta de Madrid: 15 de junio de 1870

Tratado de conciliación, arreglo judicial y arbitraje. Protocolo final anejo

Firma: 19 de julio de 1927

En vigor: 23 de mayo de 1928

Gaceta de Madrid: 6 de julio de 1928

Convenio aéreo¹

Firma: 10 de marzo de 1952

Aplicación provisional: 10 de marzo de 1952

En vigor: 14 de octubre de 1953

B.O.E.: 8 de noviembre de 1953

Canje de Notas sobre la explotación de los servicios aéreos acordados

Firma: 10 de marzo de 1952

Aplicación provisional: 10 de marzo de 1952

En vigor: 14 de octubre de 1953

B.O.E.: 8 de noviembre de 1953

Convenio sobre seguridad social

Firma: 28 de noviembre de 1956

En vigor: 1 de julio de 1958

B.O.E.: 13 de mayo de 1958

Acuerdo cultural

Firma: 27 de octubre de 1958

En vigor: 20 de marzo de 1959

B.O.E.: 13 de abril de 1959

Canje de Notas modificando el anexo al Convenio aéreo de 10 de marzo de 1952

Firma: 20 de marzo de 1959

En vigor: 20 de marzo de 1959

Canje de Notas modificando el anexo al Convenio aéreo de 10 de marzo de 1952

Firma: 17 de junio de 1966

En vigor: 17 de junio de 1966



Mariano Rajoy, durante la rueda de prensa del Consejo Europeo en Bruselas.- Diciembre 2017.- @EFE

Acuerdo relativo al transporte de viajeros y mercancías por carretera efectuados por medio de vehículos comerciales

Firma: 19 de julio de 1966

En vigor: 1 de octubre de 1966

Canje de Notas sobre recíproca exención de impuestos a las compañías de navegación aérea

Firma: 2 y 24 de noviembre de 1966

En vigor: 24 de noviembre de 1966

Convenio de revisión del Convenio de Seguridad Social de 28 noviembre 1956

Firma: 10 de octubre de 1967

En vigor: 1 de septiembre de 1969

B.O.E.: 30 de agosto de 1969 y 26 de junio de 1970

Acuerdo administrativo relativo a las modalidades de aplicación del Convenio sobre Seguridad Social de 28 de noviembre de 1956, modificado por el Convenio de 10 de octubre de 1967

Firma: 30 de julio de 1969

En vigor: 30 de julio de 1969

B.O.E.: 23 de septiembre de 1969

Canje de Notas modificando el Acuerdo Administrativo sobre Seguridad Social de 30 de julio de 1969

Firma: 10 de marzo de 1971

En vigor: 10 de marzo de 1971

Canje de Notas para modificación del cuadro de rutas del Convenio aéreo de 10 de marzo de 1952

Firma: 7 de marzo de 1975

En vigor: 7 de marzo de 1975

B.O.E.: 2 de julio de 1975

Acuerdo de cooperación en el ámbito de la defensa

Firma: 24 de septiembre de 1985

En vigor: 14 de mayo de 1987

B.O.E.: 3 de junio de 1987

Canje de Notas sobre el artículo X del Tratado de colaboración en materia económica, social y cultural y de legítima defensa colectiva firmado en Bruselas el 17 de marzo de 1968, enmendado por el Protocolo en que se modifica y completa el Tratado de Bruselas, firmado en París el 23 de octubre de 1954

Firma: 14 de noviembre de 1988

En vigor: 27 de marzo de 1990

B.O.E.: 8 de mayo de 1990

¹ En principio, las cláusulas administrativas - que responden a los estándares de la Organización de Aviación Civil Internacional - conservan su plena aplicabilidad. En relación con las cláusulas económicas (tarifas, acceso al mercado, capacidad y derechos de tráfico), carecen de aplicación práctica, ya que la reglamentación comunitaria sobre transporte aéreo (considerada normativa interna) ha regulado dichos aspectos.

Convenio tendente a evitar la doble imposición y prevenir la evasión y el fraude fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio. Protocolo

Firma: 14 de junio de 1995

En vigor: 25 de junio de 2003

B.O.E.: 4 de julio y 10 de diciembre 2003 y 22 de abril de 2004.

Acta adicional que modifica el Convenio tendente a evitar la doble imposición y prevenir la evasión y el fraude fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio y el Protocolo, de 14 de junio de 1995

Firma: 22 de junio de 2000

En vigor: 25 de junio de 2003

B.O.E.: 4 de julio de 2003

Protocolo que modifica el Convenio tendente a evitar la doble imposición y prevenir la evasión y el fraude fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio y el Protocolo, de 14 de junio de 1995, modificados por el

Acta adicional de 22 de junio de 2000

Firma: 2 de diciembre de 2009

Ni en vigor ni publicado en el BOE.

Protocolo que modifica el Convenio entre Bélgica y España tendente a evitar la doble imposición y prevenir la evasión y el fraude fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio y el Protocolo, firmados en Bruselas el 14 de junio de 1995, modificados por el Protocolo Adicional firmado en Madrid el 22 de junio de 2000 y por el Protocolo hecho en Bruselas el 2 de diciembre de 2009

Firma: 15/04/2014

Ni en vigor ni publicado en el BOE.

Acuerdo para el intercambio y protección recíproca de información clasificada

Firma: 15 de octubre de 2015

Finalización de los procedimientos legales internos de España para la entrada en vigor. A falta de cumplimentación de los mismos por la contraparte belga.

Dada la complejidad de las cuestiones impositivas, tanto en la legislación española como en la belga, para obtener información resulta recomendable dirigirse a cualquiera de las Oficinas de Información al Contribuyente que existen en España y que dependen de la Agencia Tributaria para poder obtener la información personalizada que se precise. En Bélgica puede solicitarse en la Administration des contributions directes.

3.5. Datos de la Representación

Cancillería

Rue de la Science, 19 - 1040 Bruselas

Tel: + 32 (0)2 230 03 40

Fax: + 32 (0)2 230 93 80 y + 32 (0)2 230 89 11

Correo electrónico: emb.bruselas@maec.es

Cuenta de Twitter: @EmbEspBelgica

Embajadora: Doña Cecilia Yuste Rojas

2ª Jefatura: Don Jorge Notivoli Marín

Consejero Cultural: Don Sergi Farré Salvá

Consejera: Doña Laura Martínez Bocos

Consulado General de España

Rue Ducale 85-87 - 1000 Bruselas

Tel. desde España: +32 (0)2 509 87 70 / 86

Tel. desde Bélgica: 02 509 87 70 / 86

Teléfono de emergencia consular desde España: +32 (0)2 509 87 46

Teléfono de emergencia consular desde Bélgica: 02 509 87 46

Fax: +32 (0)2 512 89 16

Correo electrónico: cog.bruselas@maec.es

Cónsul General: Don José Ricardo Gómez-Acebo y Rodríguez-Spiteri

Cónsul Adjunta: Doña Cecilia Robles Cartes

Agregaduría de Defensa

Avenue Marceau, 22 - 75008 París - Francia

Tel. desde España: +33 (0)1 44 43 18 83

Fax: +33 (0)1 47 20 53 05

Correo electrónico: agredpar@oc.mde.es

Consejería Cultural y Científica

Rue de la Science 19 - 1040 Bruxelles

Tel. desde España: +32 (0)2 235 26 81

Tel. desde Bélgica: 02 235 26 81

Fax: +32 (0)2 230 93 80

Correo electrónico: emb.bruselas.ofc@maec.es

Página web: www.spainculture.be

Consejero Cultural: Don Sergi Farré Salvá

Agregaduría de Interior

Rue de la Science, 19 - 1040 Bruselas

Tel. desde España: +32 (0)2 235 2696

Tel. desde Bélgica: 02 230 26 96

Correo electrónico: agregaduria.belgica@interior.es

Consejería de Educación

Bld. Bischoffsheim 39, btes 15-16 - 1000 Bruselas

Tel. desde España: + 32 (0)2 223 20 33

Tel. desde Bélgica: 02 223 20 33

Fax: +32 (0)2 226 35 22

Correo electrónico: consejeriabelgica.be@mecd.es

Página web: www.mecd.gob.es/belgica

Consejera de Educación: Doña Guadalupe Melgosa Fernández

Consejería de Empleo y Seguridad Social

Avenue de Tervueren, 168 - 2º - 1150 Bruselas

Tel: +32 (0)2 242 20 85

Correo electrónico: belgica@meys.es

Consejera de Empleo: Doña Concepción Gutiérrez del Castillo

Consejería Económica y Comercial

Rue Montoyer, 10, 1º - 1000 Bruselas

Tel: +32 (0)2 551 10 40

Fax: +32 (0)2 551 10 69

Correo electrónico: bruselas@comercio.mineco.es

Consejero Económico y Comercial: Don David Martínez Hornillos

Oficina de Turismo

Rue Royale, 97 - 1000 Bruselas

Tel. desde España: +32 (0)2 280 19 26/29

Tel. desde Bélgica: 02 280 19 26 / 29

Fax: + 32 (0)2 230 21 47

Correo electrónico: bruselas@tourspain.es

Consejero de Turismo: Don Rafael Chamorro Marín

Consejería de Información y Prensa

Rue de la Science, 19 - 1040 Bruselas

Tel desde España: +32 (0)2 230 21 76 / 03 40

Tel desde Bélgica: 02 230 21 76 / 03 40

Fax: + 32 (0)2 230 01 72

Correo electrónico: consejeria.bruselas@comunicacion.presidencia.gob.es

Consejero de Información y Prensa: Don Carlos Gallego Abaroa

Instituto Cervantes

Avenue Louise, 140 - 1050 Bruselas

Tel. desde España: +32 (0)2 737 01 90

Tel. desde Bélgica: 02 737 01 90

Fax: + 32 (0)2 735 44 04

Correo electrónico: secbru@cervantes.es

Director: Don Felipe Santos Rodríguez



MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES
Y DE COOPERACIÓN

OFICINA
DE INFORMACIÓN
DIPLOMÁTICA

Oficina de Información Diplomática.
www.maec.es